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1. Цели и задачи дисциплины освоения дисциплины 
Цель изучения дисциплины – сформировать способность анализировать 

профессиональную среду как сферу межкультурного взаимодействия и выявления возможных 

проблемных ситуаций. 

Задачи дисциплины:  

− изучить систему государственного управления Российской Федерации, систему таможенных 

органов Российской Федерации и организацию их деятельности; 

− сформировать личностную позицию по основным вопросам гражданско-этического характера 

современного государственного служащего. 

 

2. Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 

Дисциплина «История таможенного дела и таможенной политики» в часть, формируемую 

участниками образовательных отношений дисциплин учебного плана.  

Необходимыми условиями для освоения дисциплины являются: знания анализа 

профессиональной среды как сферы межкультурного взаимодействия для выявления возможных 

проблемных ситуаций, умения анализировать профессиональную среду как сферу 

межкультурного взаимодействия, выявляет возможные проблемные ситуации, навыки анализа 

профессиональной среды как сферы межкультурного взаимодействия с целью выявления 

возможных проблемных ситуаций.  

Содержание дисциплины является логическим продолжением содержания дисциплин 

История России, Основы российской государственности, Геоэкономика и служит основой для 

освоения дисциплин: Международное таможенное сотрудничество, Экономика таможенного дела, 

Внешнеэкономическая политика, Таможенная дипломатия. 

 

3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины 
Код и наименование 

компетенции 
Индикаторы достижений 

компетенции 
(по реализуемой дисциплине) 

Перечень планируемых 
результатов 

УК-5 Способен 
анализировать и 
учитывать разнообразие 
культур в процессе 
межкультурного 
взаимодействия 

УК-5.1 Анализирует 
профессиональную среду как 
сферу межкультурного 
взаимодействия, выявляет 
возможные проблемные 
ситуации 

знать: анализ профессиональной 
среды как сферы межкультурного 
взаимодействия для выявления 
возможных проблемных ситуаций; 
уметь: анализировать 
профессиональную среду как 
сферу межкультурного 
взаимодействия, выявляет 
возможные проблемные ситуации; 
владеть: навыками анализа 
профессиональной среды как 
сферы межкультурного 
взаимодействия с целью 
выявления возможных 
проблемных ситуаций. 

 

4. Структура и содержание дисциплины   

4.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

Вид учебной работы 

Объем часов (зач. ед.) 

Очная 

форма 

Очно-заочная 

форма 

Заочная 

форма 

Общая учебная нагрузка (всего) 144 

(4 зач. ед) 

 144 

(4 

зач. ед) 

Обязательная контактная работа (всего)  

в том числе: 

72  12 
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Лекции 36  6 

Семинарские занятия    

Практические занятия  36  6 

Лабораторные работы    

Курсовая работа (курсовой проект)    

Контроль   6 

Самостоятельная работа студента (всего) 72  126 

Форма аттестации  экзамен  экзамен 

 

4.2. Содержание разделов дисциплины 

 

Семестр 1 

Тема 1. Возникновение таможенно-пошлинных отношений на Руси.  

Проблемы социально-политической истории Древней Руси, развитие 

торговли и таможенного дела 

Знакомство восточных славян и соседних народов с торговлей и организацией 

таможенного дела в соседних государствах к середине IX в.  

Возникновение Древнерусского государства и внешнеторговая политика 

первых русских князей. Договоры с Византией 907, 911 и 944 гг. 

«Мыто» в Киевской Руси. Регламентация торговли в древнерусском 

законодательстве («Закон Русский» и «Русская Правда»). 

Торговля в Древней Руси 

Торговля и таможенное дело в русских землях в удельный период. Торговые 

договоры русских княжеств с европейскими соседями. Начало дифференциации 

таможенных пошлин и таможенные обрядности на Руси к середине XIII в. 

«Тамга» и таможенные пошлины на Руси после монголо-татарского 

нашествия. Таможенные сборы в русских княжествах в Ордынский период (XIV–

XV вв.). Дифференциация таможенных пошлин: проезжие сборы, сборы, связанные 

с обслуживанием торговли, таможенные пени и штрафы. Княжеские договоры и 

тарханные грамоты. Таможенные откупа. 

 

Тема 2. Формирование таможенных обрядностей в Московском 

государстве. Первый таможенный тариф (ХV – XVII вв.). 

Удельный порядок: политический и социально-экономический аспекты 

Задачи в области таможенного дела, стоящие перед Московским 

централизованным государством. Первые попытки упорядочить таможенное дело. 

Таможенная политика Ивана IV и таможенное дело в период опричнины. 

Таможенная служба «верных людей» (таможенных голов и целовальников). 

Таможенные льготы иностранных купцов. 

Торговля в удельное время 

Таможенное дело в первой половине XVII столетия. Система организации 

финансового и таможенного обложения в Московском государстве. Приказы и 

порученные им таможенные сборы. Откупная и «верная» система сбора пошлин. 

Соборное уложение 1649 г. 

Начало таможенных реформ: «Соборное Уложение» 1649 г. о регламентации 

проезжих сборов. Именной указ 1653 г. «О взимании таможенной пошлины в 
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Москве и городах с показанием поскольку взято и с каких товаров». Рублевая 

пошлина и порядок ее сбора. Ликвидация таможенных откупов (1654 г.). 

Переход к защите отечественных торговцев. Основные принципы 

Новоторгового устава 1667 г. А.Л. Ордин-Нащокин и политика торгового 

протекционизма. Ликвидация торговых льгот иностранных купцов. 

Таможенная служба России в 1670–1680-е гг. Государственные органы, 

ведающие таможенным делом. Структура, штат и компетенция местных 

таможенных изб. 

 

Тема 3. Таможенное дело и таможенная политика России в первой 

половине XVIII в. 

Таможенное дело и таможенная политика в контексте преобразований 

Петра I. 

Политика Петра I и роль таможенного обложения в формировании 

государственного бюджета. Российский меркантилизм и протекционизм, его 

особенности. 

Упорядочение таможенного дела в начале правления Петра I. Перестройка 

системы таможенной службы. Таможенные бурмистры (1700 г.). Создание Сената и 

Коммерц-коллегии, их роль в управлении таможнями. Введение института 

цолльнеров и обер-цолльнеров. Таможенные откупа. Установление порядка охраны 

государственной границы и борьба с контрабандой. 

Политика промышленного протекционизма 

Таможенные пошлины в начале правления Петра I. Меры по перенаправлению 

внешней торговли к Балтийским портам. Переход к политике таможенного 

протекционизма. «Арифметический расчет» по защите российской 

промышленности. Тариф 1724 г. 

Установление порядка досмотра судов и грузов в мореплавания в портах 

России. «Морской торговый регламент и устав» 1724 г. 

Таможенная политика при приемниках Петра I. Пересмотр жесткого 

протекционизма и принятие Тарифа 1731 г. «Морской пошлинный регламент и 

устав» 1731 г. Борьба с контрабандой и попытки введения таможенной амнистии. 

 

Тема 4. Таможенное дело и таможенная политика России во второй 

половине XVIII в. 

Таможенная реформа П.И. Шувалова. 
Подготовка таможенных реформ в период правления Елизаветы Петровны. 

Роль П.И. Шувалова в проведении таможенных реформ. Именной указ Елизаветы 

Петровны «Об уничтожении внутренних таможенных и мелочных сборов» (20 

декабря 1753 г). Ликвидация внутренних таможен и введение единого внутреннего 

сбора. Принятие первого Таможенного устава 1755 г. Введение пограничной стражи 

и таможенных объездчиков по западной границе государства Введение нового 

Таможенного тарифа 1757 г. Откупная система сбора пошлин. Темерницкая 

компания и ее фиаско. 
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Таможенная политика Екатерины II: от протекционизма к 

фритредерству 

Принятие таможен в казенное ведомство (1762 г.). Основные идеи 

императрицы Екатерины II, изложенные в Наказе Уложенной комиссии. 

Регламентация торговых прав дворян и купцов в «жалованных грамота» дворянству 

и городам 1785 г. Ограничение по приему купцов на государственную службу. 

Реформирование таможенной службы 

Либеральные и фритредерские тенденции в тарифно-таможенной политике 

российской власти. Тарифы 1766 и 1782 гг. 

Таможенная политика конца XVIII в. 

Таможенная служба Российской империи во второй половине XVIII столетия 

и борьба с контрабандой. Учреждения таможенной пограничной цепи и стражи. 

Таможенная политика Павла I. Запретительные указы 1800–1801 гг. 

 

Тема 5. Таможенно-тарифная политика России в XIX в.: противодействие 

протекционизма и фритредерства. Централизация управления таможенной 

службой и таможенными сборами. 

Таможенная политика России 1801 – 1819 гг.. 
Факторы, оказывающие влияние на таможенную политику России в первой 

половине XIX в.: внешнеполитическая обстановка; развитие экономики империи; 

изменение финансовой политики. 

Взаимоотношения России с европейскими странами. Торговая политика в 

начале правления Александра I. Присоединение к «континентальной блокаде» 

Англии и последствия данного шага для экономики России. Торговля под 

нейтральным флагом. 

Экономическая и финансовая ситуация в России в 1815–1853 гг. Структура 

русского импорта и экспорта. Основные торговые партнеры Российской империи и 

место в мировой торговле. 

Тариф 1822 г. и протекционистский курс Е. Канкрина 

От фритредерства к протекционизму: таможенные тарифы 1816, 1819 и 1819 

гг. Система Е.Ф. Канкрина. Удельный вес таможенных пошлин в цене 

импортируемых и экспортируемых товаров 1820–1840-е гг. 

Преобразования в таможенной службе первой половине XIX в. 

Таможенная служба Российской империи в первой половине XIX в. Создание 

Министерства финансов. Учреждение Таможенного управления по Европейской 

торговле и введение таможенных округов (1811 г.). Военная, таможенная, 

карантинная и пограничная стража. Введение таможенной формы и таможенного 

флага. 

Пересмотр политики протекционизма. Таможенный тариф 1850 г. Состояние 

российской экономики в период Крымской войны 1853–1856 гг. 

Таможенный тариф 1857 г. 

Запрет на вывоз золотой монеты. Либерализация внешнеторговой 

деятельности в таможенных тарифах 1857 и 1868 гг. Введение «золотой пошлины». 
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Протекционистский поворот в таможенной политике и таможенный 

тариф 1891 г. 

Переход российского правительства к политике протекционизма. Роль 

таможенного дела в оздоровлении финансовой системы России и формировании 

«национальной промышленности» (идеи А.И. Вышнеградского и С.Ю. Витте). 

Дискуссия о принципах таможенно-тарифной политики (идеи Д.И. 

Менделеева). Принятие протекционистского тарифа 1891 г. 

Торгово-таможенная война России и Германии 

Торговля России со странами Запада и Востока на рубеже XIX–XX вв. 

Таможенная война с Германией и конвенционные тарифы 1894–1904 гг. Тариф 1903 

г. 

Таможенная система в конце XIX – начале XX вв. 

Таможенная служба Российской империи во второй половине XIX и начале 

XX столетий. «Таможенный Устав по европейской торговле» 1857 г. Образование 

департамента таможенных сборов (1864 г.). Правовой статус таможенных 

служащих. Организация борьбы с контрабандой. Уставы 1892– 1910 гг. 

Пограничная и корчемная стража. Местное таможенное управление. Реорганизация 

Департамента таможенных сборов накануне I-й мировой войны. 
 

Тема 6. Деятельность таможенного ведомства Советского государства 

Становление советской таможенной системы в 1917 – начале         20-х гг. 

Создание Советского государства и его первые шаги в области торговли и 

таможенного дела. Национализация внешней торговли. Декрет СНК «О таможенных 

сборах и учреждениях» (29 мая 1918 г.). Создание Главного управления 

таможенного контроля. 
 

Тема 7. Реорганизация таможенного ведомства Советского государства 

Развитие советской таможенной системы в годы НЭПа. 

Народный комиссариат внешней торговли (НКВТ) РСФСР и его деятельность. 

Создание таможенных округов и таможен I–III разрядов. 

«Временное положение о местных таможенных учреждениях» 1922 г. НКВТ 

СССР. Таможенный устав СССР 1924 г. 

Торгово-тарифная политика Советской власти в период НЭПа. Таможенные 

тарифы по ввозной и вывозной торговле 1922 г. Привозной и отпускной тарифы 

1924 г. Тариф 1927 г. 

Таможенный кодекс СССР 1929 г. Таможенный кодекс 1930 г. Рост 

экономической изоляции СССР и постепенное свертывание системы таможенных 

органов. 

Советская таможенная система в условиях Великой Отечественной войны. 

Восстановление таможенных органов после освобождения советской территории. 

Развитие торговых связей с Европейскими государствами. 

 

Тема 8. Таможенно-тарифная политика СССР в период деятельности 

Совета экономической взаимопомощи (СЭВ) 

Советская таможенная система в 30 – 80-е гг. XX в. 
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Создание Совета экономической взаимопомощи (СЭВ) (1949 г.). 

Постепенная интеграция СССР в мировую экономику. Взаимоотношения с 

западными странами и государствами «третьего мира». Таможенные тарифы 1961 и 

1981 гг. 

Развитие таможенного сотрудничества со странами СЭВ. Соглашение о 

сотрудничестве в области таможенного дела (1962 гг.). Двусторонние и 

многосторонние договоры с социалистическими странами по таможенным 

вопросам. 

Таможенная организация СССР по Таможенному кодексу 1964 г. 

Порядок осуществления таможенного контроля и борьба с контрабандой. 

Реорганизация таможенной службы в годы перестройки 

Реорганизации таможенной службы в новых условиях. Изменения в 

Таможенном кодексе СССР 1991 г. и Законе СССР «О таможенном тарифе» 1991 г. 
 

Тема 9. Создание таможенной службы Российской Федерации (1991-2000 

гг.). Новые подходы к организации и осуществлению таможенного дела 

Изменения в таможенном деле после 1991 г. и основные проблемы 

становления российской таможенной службы 

Принятие Федеральных законов: «О государственном регулировании 

внешнеторговой деятельности», «О защите экономических интересов Российской 

Федерации при осуществлении внешней торговли», «О таможенном тарифе», «О 

свободных экономических зонах», «О лизинге». Федеральная программа развития 

экспорта, Федеральная целевая программа развития таможенной службы России на 

1996-1997 гг. и на период 2000 г. 

Федеральный закон № 114 от 21.07.1997 г. «О службе в таможенных органах 

Российской Федерации». 

Международное сотрудничество России в области таможенного дела и 

таможенной политики 

Развитие международное сотрудничество российской таможенной службы. 
 

4.3. Лекции 

№  

п/п 

Название темы Объем часов  

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1. 
Тема 1. Возникновение таможенно-

пошлинных отношений на Руси. 
4  1 

2. 

Тема 2. Формирование таможенных 

обрядностей в Московском государстве. 

Первый таможенный тариф (ХV – XVII вв.). 

4  

3. 
Тема 3. Таможенное дело и таможенная 

политика России в первой половине XVIII в. 
4  1 

4. 
Тема 4. Таможенное дело и таможенная 

политика России во второй половине XVIII в. 
4  

5. 

Тема 5. Таможенно-тарифная политика России 

в XIX в.: противодействие протекционизма и 

фритредерства. Централизация управления 

4  1 
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таможенной службой и таможенными 

сборами. 

6. 

Тема 6. Таможенно-тарифная политика России 

в XIX в.: противодействие протекционизма и 

фритредерства. Централизация управления 

таможенной службой и таможенными 

сборами. 

4  

7. 
Тема 7. Реорганизация таможенного 

ведомства Советского государства 
4  1 

8. 

Тема 8. Таможенно-тарифная политика СССР 

в период деятельности Совета экономической 

взаимопомощи (СЭВ) 

4  1 

9. 

Тема 9. Создание таможенной службы 

Российской Федерации (1991-2000 гг.). Новые 

подходы к организации и осуществлению 

таможенного дела 

4  1 

Всего 36  6 

 

4.4. Практические (семинарские) занятия 
№  

п/п 

Название темы Объем часов  

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1. 
Тема 1. Возникновение таможенно-

пошлинных отношений на Руси. 
4  1 

2. 

Тема 2. Формирование таможенных 

обрядностей в Московском государстве. 

Первый таможенный тариф (ХV – XVII вв.). 

4  

3. 
Тема 3. Таможенное дело и таможенная 

политика России в первой половине XVIII в. 
4  1 

4. 
Тема 4. Таможенное дело и таможенная 

политика России во второй половине XVIII в. 
4  

5. 

Тема 5. Таможенно-тарифная политика России 

в XIX в.: противодействие протекционизма и 

фритредерства. Централизация управления 

таможенной службой и таможенными 

сборами. 

4  1 

6. 

Тема 6. Таможенно-тарифная политика России 

в XIX в.: противодействие протекционизма и 

фритредерства. Централизация управления 

таможенной службой и таможенными 

сборами. 

4  

7. 
Тема 7. Реорганизация таможенного 

ведомства Советского государства 
4  1 

8. 

Тема 8. Таможенно-тарифная политика СССР 

в период деятельности Совета экономической 

взаимопомощи (СЭВ) 

4  1 

9. 

Тема 9. Создание таможенной службы 

Российской Федерации (1991-2000 гг.). Новые 

подходы к организации и осуществлению 

таможенного дела 

4  1 
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Всего 36  6 

 

4.5 Лабораторные работы (не предусмотрены учебным планом). 

 

4.6. Самостоятельная работа студентов 

№  

п/п 

Название темы Вид СРС Объем часов  

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1. 

Тема 1. Возникновение 

таможенно-пошлинных 

отношений на Руси. 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  14 

2. 

Тема 2. Формирование 

таможенных обрядностей в 

Московском государстве. Первый 

таможенный тариф (ХV – 

XVII вв.). 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  14 

3. 

Тема 3. Таможенное дело и 

таможенная политика России в 

первой половине XVIII в. 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  14 

4. 

Тема 4. Таможенное дело и 

таможенная политика России во 

второй половине XVIII в. 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  14 

5. 

Тема 5. Таможенно-тарифная 

политика России в XIX в.: 

противодействие протекционизма 

и фритредерства. Централизация 

управления таможенной службой 

и таможенными сборами. 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  141 

6. 

Тема 6. Таможенно-тарифная 

политика России в XIX в.: 

противодействие протекционизма 

и фритредерства. Централизация 

управления таможенной службой 

и таможенными сборами. 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

8  14 
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характера) 

7. 

Тема 7. Реорганизация 

таможенного ведомства 

Советского государства 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  14 

8. 

Тема 8. Таможенно-тарифная 

политика СССР в период 

деятельности Совета 

экономической взаимопомощи 

(СЭВ) 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  14 

9. 

Тема 9. Создание таможенной 

службы Российской Федерации 

(1991-2000 гг.). Новые подходы к 

организации и осуществлению 

таможенного дела 

Выполнение 

практических 

заданий 

(таблицы, 

кейсы, 

задания 

проблемного 

характера) 

8  14 

Всего  72  126 

 
4.7. Курсовые работы/проекты по дисциплине «История таможенного дела и 

таможенной политики» не предусмотрены 
 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины строится на основе компетентностного, личностно 

ориентированного, деятельностного, группоцентророванного подходов с использованием 

технологий: объяснительно-иллюстративного обучения, информационных технологий, проектного 

обучения, технологии кейсов с учетом следующих этапов обучения каждой темы: 

– получение теоретической основы учебного материала на лекции; 

– формирование оперативных умений и навыков в малых группах; 

 – индивидуальный контроль сформированности индикатора компетенции;  

– этап предметной рефлексии и рефлексии способов деятельности. 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

а) основная литература: 

1. Золотухин, М. Ю. История международных отношений и внешней политики России в 

Новое время. XVI – XIX вв. [Электронный ресурс] : Учебное пособие / М. Ю. Золотухин, В. А. 

Георгиев, Н. Г. Георгиева. - М. : Издательский дом ИНФРА-М, 2012. - 560 с.. - znanium.com – 

Режим доступа: http://library.sgu.ru/ebs.html (дата обращения: 18.04.2023). 

2. История таможенного дела и таможенной политики России: Учебное пособие/под ред. 

Т.Н. Ивановой. Орел: ФГБОУ ВПО «Госуниверситет – УНПК», 2016 – 117 с. 

3. Киселев С.Г. История таможенного дела и таможенной политики России (VI – начало XX 

вв.) [Электронный ресурс]: курс лекций/ Киселев С.Г., Савченко М.М.– Электрон. Текстовые 

данные. – М.: Российская таможенная академия, 2019 – 204 c.– Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69983.html. – ЭБС «IPRbooks». 

http://library.sgu.ru/ebs.html
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4. Организация таможенного дела в Российской Федерации [Электронный ресурс] : 

Учебное пособие / Ю.Н. Самолаев. - М.: Аль ebs.html фа-М: НИЦ Инфра-М, 2012. - 352 с. - 

znanium.com – Режим доступа: http://library.sgu.ru/ebs.html (дата обращения: 18.04.2023). 

5 Основы таможенного дела учебник для вузов / А. П. Джабиев [и др.]; под общей 

редакцией А. П. Джабиева. – Москва: Издательство Юрайт, 2019 – 392 с.– ISBN 978-5-9916-9083-

6. – Текст: электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/437380 (дата обращения: 

18.04.2023). 

6. Покровская, В. В. Таможенное дело в 2 ч. Часть 2: учебник для академического 

бакалавриата / В. В. Покровская. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2019 – 344 

с. 

7. Содномова С.К. .История таможенного дела и таможенной политики: курс лекций. 

Директ-Медиа, 2017 г.-151 с. 

8. Старовойтова, Е. Н.  История таможенного дела и таможенной политики России : 

учебник для вузов / Е. Н. Старовойтова, О. М. Долидович. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. – 159 с. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-534-12238-1. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – 

URL: https://urait.ru/bcode/517525 (дата обращения: 18.04.2023). 

 

б) дополнительная литература: 

1. Драганов В.Г. Основы таможенного дела. М., 1998. 687 с. 5. Лихачев А.Е. Экономическая 

дипломатия России: новые вызовы и возможности в условиях глобализации. М., 2006. 461 с. 

2. Джабиев О. Г. Основы таможенного дела: учебник для вузов: РЭУ - М., 2018 г.- 392 

3. А.В. Кулешов, Л.А. Желтикова, О.В. Шишкина Контракты и внешнеторговая 

документация учебное пособие. – 2-е изд., испр. и доп. - Санк-Петербург: Троицкий мост, 2019 – 

256 с. 

4. Кащеев В.В. Контроль таможенной стоимости: учебное пособие* / В. В. Кащеев, 

К. А. Летюшова, И. А. Смирнова. – Санкт-Петербург: Троицкий мост, 2016 - 277 с.: ил. – 

Библиогр.: с. 262-267. 

5. Кисловский Ю.Г. История таможенного дела и таможенной политики России М., 2004. 

590 с. 3. Конотопов В.М. Экономическая история. М., 2010. 603 с.  

6. Лодыженский, К. Н.  История русского таможенного тарифа / К. Н. Лодыженский. – 

Москва : Издательство Юрайт, 2023. – 325 с. – (Антология мысли). – ISBN 978-5-534-07157-3. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/516704 (дата обращения: 18.04.2023). 

7. Таможенное право [Электронный ресурс] : Учебное пособие / Отв. ред. О.Ю. Бакаева. - 

2e изд., пересмотр. – М.: Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2014. – 512 с. - znanium.com – Режим доступа: 

http://library.sgu.ru/ebs.html. 

8. Таможенное право [Электронный ресурс] : Учебник / Х. А. Андриашин, В. Г. Свинухов, 

В. В. Балакин. - М.: Магистр, 2008. – 367 с. - znanium.com – Режим доступа: 

http://library.sgu.ru/ebs.html 

 
в) методические рекомендации: 

1. Методические рекомендации для практических работ по дисциплине «История 

таможенного дела и таможенной политики» для студентов очной и заочной форм обучения по 

направлению подготовки 38.05.02. Таможенное дело / Лысенко Игорь Александрович. ФГБОУ 

ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля». – Луганск : ЛГУ имени В. 

Даля, 2024. – 39 с. 

г) интернет-ресурсы: 

Министерство образования и науки Российской Федерации – http://минобрнауки.рф/ 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки – http://obrnadzor.gov.ru/ 

Портал Федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования – 

http://fgosvo.ru 

http://library.sgu.ru/ebs.html
https://urait.ru/bcode/437380
https://urait.ru/bcode/517525
http://library.sgu.ru/ebs.html
http://минобрнауки.рф/
http://obrnadzor.gov.ru/
http://fgosvo.ru/
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Федеральный портал «Российское образование» – http://www.edu.ru/ 

Информационная система «Единое окно доступа к образовательным ресурсам» – 

http://window.edu.ru/ 

Федеральный центр информационно-образовательных ресурсов – http://fcior.edu.ru/ 

 

д) электронные библиотечные системы и ресурсы 

Электронно-библиотечная система «StudMed.ru» –https://www.studmed.ru  

Справочная правовая система «Консультант Плюс» − https://www.consultant.ru/sys/ 

Электронный периодический справочник ГАРАНТ Аналитик − 

https://reestr.digital.gov.ru/reestr/301354/ 

Информационный ресурс библиотеки образовательной организации 
Научная библиотека имени А. Н. Коняева – http://biblio.dahluniver.ru/ 

 

7. Материально-техническое и программное обеспечение дисциплины 

Освоение дисциплины «Государственная и муниципальная служба» предполагает 

использование академических аудиторий, соответствующих действующим санитарным и 

противопожарным правилам и нормам.  

Прочее: рабочее место преподавателя, оснащенное компьютером с доступом в Интернет. 

Программное обеспечение: 
 

Функциональное назначение Бесплатное программное обеспечение Ссылки 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

8. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации 

по дисциплине «История таможенного дела и таможенной политики» 

 

 

Паспорт 

http://www.edu.ru/
http://window.edu.ru/
http://fcior.edu.ru/
https://www.studmed.ru/
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оценочных средств по учебной дисциплине «История таможенного дела и таможенной 

политики» 

 

Описание уровней сформированности и критериев оценивания компетенций на этапах их 

формирования в ходе изучения дисциплины 

Этап Код  

компетенции 

Уровни 

сформирован 

ности 

компетенции 

Критерии  

оценивания компетенции 

Н
а

ч
а
л

ь
н

ы
й

 

УК-5.1  

Пороговый 

 

знать: методы анализа профессиональной среды 
как сферы межкультурного взаимодействия для 
выявления возможных проблемных ситуаций; 

О
сн

о
в

н
о

й
 Базовый уметь: применять методы анализа 

профессиональной среды как сферы 
межкультурного взаимодействия для 
выявления возможных проблемных 
ситуаций; 

З
а
к

л
ю

ч
и

т
ел

ь
н

ы
й

 Высокий владеть: методами анализа 

профессиональной среды как сферы 

межкультурного взаимодействия для 

выявления возможных проблемных 

ситуаций. 

 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины 
 

№ 

п/п 

 

Код 

компетенции 

Формулировка 

контролируемой 

компетенции 

Индикаторы 

достижений 

компетенции 

(по дисциплине) 

Темы 

учебной 

дисциплины 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 УК-5  Способен 

анализировать 

и учитывать 

разнообразие 

культур в 

процессе 

межкультурног

о 

взаимодействи

я 

УК-5.1 Анализирует 

профессиональную 

среду как сферу 

межкультурного 

взаимодействия, 

выявляет возможные 

проблемные 

ситуации 

Тема 1. 

Возникнове

ние 

таможенно-

пошлинных 

отношений 

на Руси. 

Тема 2. 

Формирован

ие 

таможенных 

обрядностей 

в 

Начальный 

Основной 

Заключительный 

ОФО-1 

ОЗФО-1 

ЗФО-1 
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Московском 

государстве. 

Первый 

таможенный 

тариф (ХV – 

XVII вв.). 

Тема 3. 

Таможенное 

дело и 

таможенная 

политика 

России в 

первой 

половине 

XVIII в. 

Тема 4. 

Таможенное 

дело и 

таможенная 

политика 

России во 

второй 

половине 

XVIII в. 

Тема 5. 

Таможенно-

тарифная 

политика 

России в 

XIX в.: 

противодейс

твие 

протекциони

зма и 

фритредерст

ва. 

Централизац

ия 

управления 

таможенной 

службой и 

таможенным

и сборами. 

Тема 6. 

Таможенно-

тарифная 

политика 

России в 

XIX в.: 

противодейс

твие 

протекциони
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зма и 

фритредерст

ва. 

Централизац

ия 

управления 

таможенной 

службой и 

таможенным

и сборами. 

Тема 7. 

Реорганизац

ия 

таможенног

о ведомства 

Советского 

государства 

Тема 8. 

Таможенно-

тарифная 

политика 

СССР в 

период 

деятельност

и Совета 

экономическ

ой 

взаимопомо

щи (СЭВ) 

Тема 9. 

Создание 

таможенной 

службы 

Российской 

Федерации 

(1991-2000 

гг.). Новые 

подходы к 

организации 

и 

осуществлен

ию 

таможенног

о дела 
 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 
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№ 

п/п 

Код 

компетенции 

Индикаторы 

достижений 

компетенции 

Планируемые 

результаты обучения 

по дисциплине 

Контролируемые 

темы учебной 

дисциплины 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
ц

ен
о

ч
н

о
го

 

ср
ед

ст
в
а 

1. УК-5 УК.5.1 
Анализирует 
профессиональ
ную среду как 
сферу 
межкультурног
о 
взаимодействи
я, выявляет 
возможные 
проблемные 
ситуации 

знать: методы 
анализа 
профессиональной 
среды как сферы 
межкультурного 
взаимодействия для 
выявления 
возможных 
проблемных 
ситуаций; 
уметь: применять 
методы анализа 
профессиональной 
среды как сферы 
межкультурного 
взаимодействия для 
выявления 
возможных 
проблемных 
ситуаций; 
владеть: методами 
анализа 
профессиональной 
среды как сферы 
межкультурного 
взаимодействия для 
выявления 
возможных 
проблемных 
ситуаций. 

Тема 1. 

Возникновение 

таможенно-

пошлинных 

отношений на 

Руси. 

Тема 2. 

Формирование 

таможенных 

обрядностей в 

Московском 

государстве. 

Первый 

таможенный 

тариф (ХV – 

XVII вв.). 

Тема 3. 

Таможенное 

дело и 

таможенная 

политика 

России в 

первой 

половине XVIII 

в. 

Тема 4. 

Таможенное 

дело и 

таможенная 

политика 

России во 

второй 

половине XVIII 

в. 

Тема 5. 

Таможенно-

тарифная 

политика 

России в XIX 

в.: 

противодейств

ие 

протекционизм

а и 

фритредерства. 

Централизация 

доклад, 

сообщение, 

реферат, 

тест, 

контрольная 

работа, 

задания 

проблемног

о характера,  

самостоятел

ьная работа, 

дифференци

рованный 

зачет 

 



18 
 

управления 

таможенной 

службой и 

таможенными 

сборами. 

Тема 6. 

Таможенно-

тарифная 

политика 

России в XIX 

в.: 

противодейств

ие 

протекционизм

а и 

фритредерства. 

Централизация 

управления 

таможенной 

службой и 

таможенными 

сборами. 

Тема 7. 

Реорганизация 

таможенного 

ведомства 

Советского 

государства 

Тема 8. 

Таможенно-

тарифная 

политика СССР 

в период 

деятельности 

Совета 

экономической 

взаимопомощи 

(СЭВ) 

Тема 9. 

Создание 

таможенной 

службы 

Российской 

Федерации 

(1991-2000 гг.). 

Новые подходы 

к организации 

и 

осуществлению 

таможенного 

дела  
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(примерный перечень оценочных средств) 

1. Тестовые задания 

(пороговый уровень) 

 

Примерные тестовые задания 

Тестовое задание № 1 

Вопрос. 1. Среди различных причин, обусловивших распад Киевской Руси, следует 

выделить: 

Ответ 1. смерть Владимира Мономаха; 

Ответ 2. падением роли пути из варяг в греки;  

Ответ 3. увеличение рода Рюриковичей; 

Ответ 4. социальные аспекты. 

Вопрос. 2. Во время удельной раздробленности до монгольского нашествия русская 

торговля дополняется значимым объемом торговли: 

Ответ 1. внутренней;  

Ответ 2. внешней; 

Ответ 3. транзитной; 

Ответ 4. внешней и транзитной. 

Вопрос 3. В период татаро-монгольского ига русские князья, для которых 

организация постоянного притока финансов была вопросом политического характера, 

имели немного вариантов пополнения казны, один из которых: 

Ответ 1. взимание налогов; 

Ответ 2. восстановление функционирования торговых путей через территории своих 

княжеств и организация таможенных сборов; 

Ответ 3. организация таможенных сборов;  

Ответ 4. все вышеперечисленные верно. 

Вопрос 4. Важнейшей артерией, по которой осуществлялись торговые связи Руси с 

Востоком, являлась в (XIII – XV вв.): 

Ответ 1. Путь из варяг в греки;  

Ответ 2. Волжский путь; 

Ответ 3. Черноморово-Донской маршрут;  

Ответ 4. Путь через Тану. 

Вопрос 5. По условиям торгового договора подписанного в 1229 г. Между смоленским 

князем Мстиславом Давидовичем и целым рядом северогерманских, ливонских и фризских 

городов предусматривалась: 

Ответ 1. Свобода торговли (что полагало освобождение в большинстве случаев от уплаты 

пошлин) в немецких городах для русских купцов и для немецких – в Смоленске, Витебске, 

Полоцке; 

Ответ 2. Освобождение в большинстве случаев от уплаты пошлин в немецких городах для 

русских купцов; 

Ответ 3. Освобождение в большинстве случаев от уплаты пошлин для немецких купцов – в 

Смоленске, Витебске, Полоцке; 

Ответ 4. Освобождение в большинстве случаев от уплаты налогов в немецких городах для 

русских купцов и для немецких – в Смоленске, Витебске, Полоцке. 

Вопрос 6. В соответствии с договором 1269 г. размер пошлинного сбора с иностранцев, 

прибывших в Новгород, устанавливался: 

Ответ 1. В одну мерку кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно. 

Ответ 2. В три мерки кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно 

Ответ 3. В пять мерок кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно 
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Ответ 4. В две мерки кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно. 

Вопрос 7. Несмотря на предоставленные иностранным купцам привилегии 

беспошлинной торговли, они лишались права: 

Ответ 1. Свободного перемещения на территории Новгородского княжества; 

Ответ 2. Пользоваться собственным транспортом на территории Новгородского княжества; 

Ответ 3. Продажи на любой территории Новгородского княжества; 

Ответ 4. Вывоза пушнины с территории Новгородского княжества. 

Вопрос 8. При продаже весовых товаров на территории Новгородского княжества 

иноземцы платили: 

Ответ 1. Количественную подать; 

Ответ 2. Налог; 

Ответ 3. Весовую пошлину; 

Ответ 4. Таможенную пошлину. 

Вопрос 9. Из новгородского экспорта в различные страны фигурируют следующие 

товары: 

Ответ 1. Пушнина, мед, ткань;  

Ответ 2. Воск; 

Ответ 3. Пушнина, воск;  

Ответ 4. Мед. 

Вопрос 10. Южные страны, с которыми велась внешняя торговля Новгородской 

республики – это : 

Ответ 1. Северный Кавказ;  

Ответ 2. Иран; 

Ответ 3. Средняя Азия;  

Ответ 4. Ирак. 

Вопрос 11. С IX по XIII вв. через древнерусские земли, пролегал знаменитый … (назовите 

путь) протяженностью 2700 км, связывавший Балтийское и Черное моря. Точных данных о 

времени его возникновения нет, считается, что примерно с 800 г. 

Вопрос 12. Назовите год заключения первого договора Олега с греками… 

Вопрос 13. Назовите год заключения второго договора Олега с греками… 

Вопрос 14. Назовите год заключения договора Игоря с Византией… 
 

Тестовые задания по теме №2 

Вопрос 1. Порядок беспошлинного провоза «людьми» товаров не на продажу, а для 

личного пользования впервые был законодательно закреплен: 

Ответ 1. грамотой «О сборе гостиной и полавочной пошлины в Великом Новгороде на 

Торговой стороне»; 

Ответ 2. грамотой «О сборе померной и покоречной пошлины в Великом 

Новгороде»; 

Ответ 3. Соборным Уложением 1649 года; 

Ответ4. грамотой «О сборе явчей, пятенной и привязной пошлины в Великом Новгороде» 

Вопрос 2. Первый общегосударственный документ, занявший ведущее место среди 

правительственных актов, посвященных таможенному делу – это: 

Ответ 1. Торговый устав 1653 года; 

Ответ 2. Новгородское Уложение 1538 года;  

Ответ 3. Соборное Уложение 1649 года; 

Ответ 4. Тариф 1822 года. 

Вопрос 3. Укажите, когда возникли такие экономические явления, как районы с 

торгово-промышленной специализацией и мануфактуры: 

Ответ 1. XVI век; 

Ответ 2. середина XVII века; 
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Ответ 3. конец XVII - начало XVIII вв.;  

Ответ 4. середина XIX века. 

Вопрос 4. Сумма единой таможенной пошлины в 1653 г. от цены товара составляла: 

Ответ 1. 12 %; 

Ответ 2. 5 %; 

Ответ 3. 12,5 %; 

Ответ 4. 5,5 % 

Вопрос 5. Название единственной пошлины, уплачиваемой с товара в 1953 г.:  

Ответ 1. рублевая; 

Ответ 2. вывозная;  

Ответ 3. ввозная;  

Ответ 4. монетная. 

Вопрос 6. Цель предоставления таможенным чиновникам права обыска в Именном 

указе: 

Ответ 1. для обнаружения «беглых»; 

Ответ 2. для невозможности вывоза товаров массой 50 кг и больше; 

Ответ 3. для определения факта утаивания товара;  

Ответ 4. все варианты верны. 

Вопрос 7. Устав, принятый 22 апреля 1667 года, получил название:  

Ответ 1. Новоморский; 

Ответ 2. Новопограничный;  

Ответ 3. Нововывозной; 

Ответ 4. Новоторговый. 

Вопрос 8. Внутренние таможенные пошлины в 1653 году делились на:  

Ответ 1. рублевые, перекупные и различные сборы; 

Ответ 2. рублевые, перекупные и сборы с золотых монет;  

Ответ 3. перекупные и местные; 

Ответ 4. перекупные, местные и рублевые. 

Вопрос 9. Ремесленники продавали свои изделия на площадях в Москве с:  

Ответ 1. с частичными таможенными обложениями; 

Ответ 2. с таможенным обложением;  

Ответ 3. без таможенного обложения; 

Ответ 4. с удвоенным таможенным обложением. 

Вопрос 10. Человек, в обязанности которого входило отслеживание качества 

заграничных товаров и наличие на них фабричного клейма: 

Ответ 1. Таможенный голова; 

Ответ 2. Таможенный смотритель;  

Ответ 3. Пограничный голова; 

Ответ 4. Пограничный смотритель. 

Вопрос 11. Важнейшей артерией, по которой осуществлялись торговые связи Руси с 

Востоком, являлся в то время … . Назовите путь. 

Вопрос 12. Внешнеторговые связи Новгорода были обширными. До наших дней 

сохранилось несколько документов, характеризующих торговые отношения Новгорода с 

Западом. Один из таких документов (1139 - 1199) – договорная грамота … назовите ее. 

Вопрос 13. Из новгородского экспорта в в удельное время в различные страны 

фигурируют следующие товары… . Назовите товары. 

Вопрос 14. Документы, содержавшие завещания князей как политического и 

имущественного, так и духовно-наставительного характера – … . 

Вопрос 15. Документы подтверждающие и санкционирующие общие нормы 

применительно к частному случаю и лицу угрозами наказаний за их нарушение в удельное 

аремя, назовите их. 
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Тестовые задания по теме №3. 

Вопрос 1. Шведский таможенный устав был использован как образец при 

составлении: 

Ответ 1. Таможенного тарифа 1724 г.; 

Ответ 2. Морского пошлинного регламента;  

Ответ 3. Морского торгового регламента; 

Ответ 4. Всех российских таможенных уставов. 

Вопрос 2. Процедуры таможенного оформления товаров в российских портах были 

закреплены в: 

Ответ1. Новоторговом уставе 1667 г.; 

Ответ 2. Морском торговом регламенте 1724 г.;  

Ответ 3. Морском пошлинном регламенте 1731 г.;  

Ответ 4. Таможенном уставе 1755 г. 

Вопрос 3. Меркантилизм политики Петра Великого проявлялся в: 

Ответ 1. Ликвидации таможенных пошлин на вывозимые за границу отечественные товары; 

Ответ 2. Понижении пошлин при вывозе товаров на российских кораблях;  

Ответ 3. Запрете торговли иностранными товарами; 

Ответ 4. Ликвидации таможенных пошлин на вывозимые в страну иностранные товары. 

Вопрос 4. Проблемами таможенных сборов в XVIII в. занимались:  

Ответ 1. Главная над таможенными сборами канцелярия; 

Ответ 2. Комиссия о коммерции;  

Ответ 3. Уложенная Комиссия;  

Ответ 4. Коммерц-коллегия. 

Вопрос 5. В XVIII в. таможенников стали называть:  

Ответ 1. бурмистрами; 

Ответ 2. целовальниками;  

Ответ 3. цольнерами; 

Ответ 4. таможенниками. 

Вопрос 6. Страна, преобладавшая в торговле с Россией в XVIII в.:  

Ответ 1. Голландия; 

Ответ 2. Швеция;  

Ответ 3. Франция;  

Ответ 4. Англия. 

Вопрос 7.Образование единой таможенной территории Российского государства 

произошло в результате: 

Ответ 1. введения единой рублевой пошлины;  

Ответ 2. образования империи; 

Ответ 3. ликвидации внутренних таможен;  

Ответ 4. формирования Таможенного союза. 

Вопрос 8. На формирование таможенного законодательства России в XVIII в. 

существенное влияние оказали: 

Ответ 1.  таможенное законодательство Швеции;  

Ответ 2.  изучение Петром I европейского опыта;  

Ответ 3.  таможенное законодательство Англии;  

Ответ 4.  таможенное законодательство Франции.  

Вопрос 9. Морской устав был принят в: 

Ответ 1. 1724 г.; 

Ответ 2. 1753 г.; 

Ответ 3. 1731 г.; 

Ответ 4. 1782 г. 

Вопрос 10. По тарифу 1724 г. максимальный размер ввозной таможенной пошлины 

достигал: 
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Ответ 1. 25 %; 

Ответ 2. 50%; 

Ответ 3. 75 %; 

Ответ 4. 100 %. 

Вопрос 11. Статейный список 23 июля 1641 г. запрещал…. Перечислите. 

Вопрос 12. Когда было принято Соборное Уложение? 

Вопрос 13. 1. Перечислите основные источники торгового и таможенного права 

периода централизации русского государства. 

 

Тестовые задания по теме №4. 

Вопрос 1. Для предотвращения сокращения таможенных сборов в казне государства 

П.И. Шувалов предложил: 

Ответ 1. увеличить ввозные пошлины; 

Ответ 2. ввести внутреннюю пошлину в размере 13 %, которая уплачивается в портовых и 

пограничных таможнях; 

Ответ 3. увеличить количество пограничных таможен;  

Ответ 4. увеличить вывозные пошлины. 

Вопрос 2. Согласно новому тарифу 1757 г. размеры пошлины составляли:  

Ответ 1. 5-8 копеек с рубля; 

Ответ 2. 6 копеек с рубля; 

Ответ 3. 7-10 копеек с рубля;  

Ответ 4. 11-12 копеек с рубля. 

Вопрос 3. В соответствии с тарифом 1757 г. запрещался ввоз следующих товаров:  

Ответ 1. хлебного вина и французской водки; 

Ответ 2. иностранной соли, бархата и меха; 

Ответ 3. шелковых лент, галунов, тафты, парчи и мышьяка;  

Ответ 4. все вышеперечисленное. 

Вопрос 4. Самой высокой пошлиной согласно тарифу 1757 г. облагались:  

Ответ 1. итальянский шелк; 

Ответ 2. мех;  

Ответ 3. табак; 

Ответ 4. иностранная соль. 

Вопрос 5. С принятием тарифа 1766 г. в таможенной политике государства 

наметились новые тенденции, которые формировались под воздействием политики: 

Ответ 1. Александра I;  

Ответ 2. Петра I; 

Ответ 3. Екатерины II;  

Ответ 4. Екатерины I. 

Вопрос 6. Главная цель издания в 1782 г. закона по созданию специальной 

таможенной стражи заключалась в: 

Ответ 1. открытии границ; 

Ответ 2. создании зоны свободной торговли; 

Ответ 3. беспошлинном ввозе товаров; 

Ответ 4. закрытии границ и задержании провоза контрабанды. 

Вопрос 7. Таможенная пограничная стража, созданная согласно Именному указу 

Екатерины II от 27 сентября 1782 г., состояла из: 

Ответ 1. таможенных объездчиков; 

Ответ 2. пограничных надзирателей и таможенников;  

Ответ 3. пограничников и таможенных объездчиков; 

Ответ 4. пограничных надзирателей и таможенных объездчиков.  

Вопрос 8. Тариф 1766 г. содержал идеи: 
Ответ 1. протекционизма;  
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Ответ 2. фритредерства; 

Ответ 3. физиократизма; 

Ответ 4. беспошлинного ввоза товаров.  

Вопрос 9. Тариф 1782 г. содержал идеи: 

Ответ 1. апротекционизма; 

Ответ 2. фритредерства;  

Ответ 3. физиократизма; 

Ответ 4. беспошлинного ввоза товаров. 

Вопрос 10. Существенное влияние на изменение таможенной политики России в конце 

XVIII века оказали революционные события: 

Ответ 1. в России; 

Ответ 2. в Германии;  

Ответ 3. в Англии; 

Ответ 4. во Франции. 

Вопрос 11. Когда в Российском государстве законодательно была закреплена единая 

тарифная система пошлин, что способствовало более организованному сбору таможенных 

доходов и решению задач таможенного оформления, что в условиях оживления торговли 

обеспечило совершенствование таможенного механизма. 

Вопрос 12. Какие товары запрещались к вывозу с России во время правления Петра 

1? 

Вопрос 13. Назовите государственный орган, который управлял таможенными 

сборами с 1718 г., учрежденный Петром I? 

Вопрос 14. Торговая политика, которая направлена на временное ограничение ввоза 

иностранных товаров и поддержку отечественных производителей – …. 

 

Тестовые задания по теме №5 

Вопрос 1. Ставки тарифа 1891 г. были повышены в среднем на:  

Ответ 1. 5-10 %; 

Ответ 2. 15-20 %; 

Ответ 3. 25-30 %; 

Ответ 4. 35-40 %. 

Вопрос 2. Таможенная война 1891 г. разгорелась между: 

Ответ 1. Россией и Германией;  

Ответ 2. Германией и США; 

Ответ 3. Германией и Австро-Венгрией; 

Ответ 4. Россией и Австро-Венгрией. 

Вопрос 3. 26 октября 1864 г. департамент внешней торговли был переименован в:  

Ответ 1. Министерство таможенных споров; 

Ответ 2. Таможенный окружной департамент;  

Ответ 3. Департамент таможенных сборов; 

Ответ 4. Государственный таможенный комитет. 

Вопрос 4. В соответствии с Таможенным уставом 1892 г. товары, провозимые или 

проносимые за границу или из-за границы, минуя таможню – это: 

Ответ 1. незаконно ввезенные товары: 

Ответ 2. контрабанда; 

Ответ 3. товары, которые облагаются таможенными сборами; 

Ответ 4. товары, на которые размер таможенной пошлины не установлен. 

Вопрос 5. Мерой наказания за контрабанду в соответствии с Таможенным уставом 

1892 г. с была: 

Ответ 1. смертная казнь; 

Ответ 2. заключение в тюрьму на неопределенный срок;  

Ответ 3. ссылку в отдаленную губернию пожизненно; 
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Ответ 4. ссылка на каторжные работы на срок от 4 до 6 лет. 

Вопрос 6. Либеральные (фритредерские) тарифы в первой четверти XIX века 

принимались: 
Ответ 1. с целью поощрения ввоза сырья из материалов;  

Ответ 2. в интересах помещиков-аграриев; 

Ответ 3. под давлением европейских государств;  

Ответ 4. все вышеперечисленное верно. 

Вопрос 7. Переход к политике умеренного протекционизма в России в XIX веке связан 

с именем: 

Ответ 1. министра финансов И.А. Канкрина; 

Ответ 2. министра финансов И.А. Вышнеградского;  

Ответ 3. министра финансов Н.Х. Бунге; 

Ответ4.     министра финансов С.Ю. Витте. 

Вопрос 8. Порто-франко впервые в России было введено: 

Ответ 1. в Одессе; 

Ответ 2. на Камчатке;  

Ответ 3. устье Амура; 

Ответ 4. устьях сибирских рек. 

Вопрос 9. Право беспошлинного ввоза по сухопутной границе во второй половине XIX 

в. получили: 

Ответ 1. товары азиатских государств; 

Ответ 2. товары китайского происхождения; 

Ответ 3. английские товары;  

Ответ 4. французские товары. 

Вопрос 10. Д. И. Менделеев в своих трудах обосновал: 

Ответ 1. необходимость усиления протекционизма в России; 

Ответ 2. необходимость либерализации российской таможенной политики; 

Ответ 3. необходимость создания «толкового тарифа» в интересах поощрения 

отечественного производства; 

Ответ 4. все вышеперечисленное верно. 

Вопрос 11. Зеленый цвет стал цветом таможенной службы после принятия 

следующего документа: 

Ответ 1. Положение о нейтральной торговле 1810 г.;  

Ответ 2. Таможенного устава 1757 г.; 

Ответ 3. Положения об организации пограничной стражи 1827 г.;  

Ответ 4. Русско-германского Договора о торговле и мореплавании. 

Вопрос 12. В разработке протекционистского таможенного тарифа 1891 г. активно 

участвовал: 

Ответ 1. М.В. Ломоносов;  

Ответ 2. К.П. Циолковский;  

Ответ 3. Д.И. Менделеев; 

Ответ 4. В.И. Вернадский. 

Вопрос 13. Когда была принята Таможенная реформа П.И. Шувалова? 

Вопрос 14. Кто возглавил Коммерц-коллегию во время правления Екатерины 

Великой? 

Вопрос 15. Таможенная политика Екатерины II, характеризовавшаяся свободной 

торговлей, подразумевающая государственное невмешательство в процессы 

внешнеторговых отношений? 

Вопрос 16. Дата указа Екатерины II Сенату «Об учреждении особой Таможенной 

пограничной Цепи и стражи для отвращения потаенного провоза товаров» в каждой 

западной пограничной губернии. 
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Тестовые задания по теме №6 

Вопрос 1. Переход к политике монополии внешней торговли в советском государстве 

сопровождался: 

Ответ 1. усилением фискальной функции таможни; 

Ответ 2. свертыванием сферы таможенного регулирования;  

Ответ 3. усилением правоохранительной функции таможни;  

Ответ 4. все вышеперечисленное. 

Вопрос 2. Главное таможенное управление в СССР было структурное единицей:  

Ответ 1. наркомата финансов; 

Ответ 2. наркомата таможенных дел;  

Ответ 3. наркомата внешней торговли; 

Ответ 4. наркомата торговли и промышленности. 

Вопрос 3. Таможенный устав, нормы которого применялись на практике и Советским 

Правительством, и правительством адмирала Колчака: 

Ответ 1. Устав 1892 г.;  

Ответ 2. Устав 1904 г.; 

Ответ 3. Устав 1904 г., в редакции 1906 г.;  

Ответ 4. Устав 1910 г. 

Вопрос 4. Основные изменения в сфере таможенного дела в начале 20-х годов XX века 

обусловливались: 

Ответ 1. необходимостью восстановления народного хозяйства после войны; 

Ответ 2. национализацией промышленности и укреплением социалистического сектора; 

Ответ 3. переходом к монополии внешней торговли; 

Ответ 4. интеграция экономики советского государства в мировую экономику. 

Вопрос 5. Реорганизация таможенных органов и таможенной системы в 1917 г. была 

связана с: 

Ответ 1. их неэффективностью; 

Ответ 2. установлением новой советской власти; 

Ответ 3. повсеместным взяточничеством таможенных служащих; 

Ответ 4. необходимостью увеличения поступлений от таможенных сборов. 

Вопрос 6. В 1918 г. бывший царский Департамент таможенных сборов был 

переименован: 

Ответ 1. Главную таможенную службу; 

Ответ 2. Главную таможенную Комиссию; 

Ответ 3. Главное управление таможенного контроля;  

Ответ 4. Главный таможенный комитет. 

Вопрос 7. Когда был принят таможенный тариф, полностью покончивший с 

запретительной системой, за исключением запретов на ввоз некоторых товаров 

железоделательной и текстильной промышленности? 

Вопрос 8. В каком году был принят Таможенный тариф разработанный Е. 

Канкриным? 

Вопрос 9. Когда было принято «Положение об устройстве Пограничной казачьей 

стражи», подписанное военным министром России Барклаем де Толли? 

Вопрос 11. Когда было принят первый правительственный документ постановление 

СНК РСФСР, в котором закреплялись подчиненность таможенных органов и их 

функциональные обязанности, а также порядок ввоза и вывоза товаров? 

 

Тестовые задания по теме №7 

Вопрос 1. Первый в истории таможенного дела и таможенной политики России 

Таможенный кодекс был принят: 

Ответ 1. 1991 г.; 

Ответ 2. 1924 г.; 
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Ответ 3. 1929 г.; 

Ответ 4. 1993 г. 

Вопрос 2. 14 декабря 1924 был утвержден: 

Ответ 1. Таможенный тариф СССР;  

Ответ 2. Таможенный кодекс СССР;  

Ответ 3. Таможенный закон СССР;  

Ответ 4. Таможенный устав СССР. 

Вопрос 3.С 1924 г. управление таможенным делом сосредоточено в:  

Ответ 1. Наркомате финансов; 

Ответ 2. Наркомате промышленности;  

Ответ 3. Наркомате внешней торговли;  

Ответ 4. Совете народных комиссаров. 

Вопрос 4. Таможенный кодекс 1929 г. просуществовал: 

Ответ 1. 21 год; 

Ответ 2. 27 лет; 

Ответ 3. 32 года; 

Ответ 4. 36 лет. 

Вопрос 5. В соответствии с Таможенным кодексом 1929 года управление таможенным 

делом возлагалось на: 

Ответ 1. Главное таможенное управление;  

Ответ 2. Главный таможенный комитет;  

Ответ 3. Главную таможенную комиссию;  

Ответ 4. Главную таможенную службу. 

Вопрос 6. Главная особенность таможенной политики и таможенного дела советского 

государства – 

Ответ 1. запрет ввоза иностранных товаров; 

Ответ 2. запрет вывоза отечественных товаров; 

Ответ 3. монополия государства на внешнюю торговлю;  

Ответ 4. свобода внутренней торговли. 

Вопрос 7. В структуру свода тарифов СССР 1930 г. вошли:  

Ответ 1. Общий тариф по европейской торговле; 

Ответ 2. Общий тариф по азиатской торговли;  

Ответ 3. Конвенционный тариф; 

Ответ 4. Общий тариф по вывозной торговле. 

Вопрос 8. Система передачи странам участницам антигитлеровской ассоциации 

вооружений, продовольствия товаров и услуг, назывались: 

Ответ 1. ленд-лиз; 

Ответ 2. контрибуция;  

Ответ 3. репарация; 

Ответ 4. компенсации. 

 

Тестовые задания по теме №8. 

Вопрос 1. Для улучшения качества работы таможенных служащих в середине 50-х гг. 

ХХ века в СССР: 

Ответ 1. ввели смертную казнь как меру наказания за взятки; 

Ответ 2. начали действовать всесоюзные курсы повышения квалификации работников 

таможенных учреждений; 

Ответ 3. открыли высшее учебное заведение, готовившее профессиональные кадры для 

таможенных учреждений; 

Ответ 4. использовали детектор лжи при приеме таможенников на службу. 

Вопрос 2. Деление на уголовно и административно наказуемую контрабанду 

вводилось: 
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Ответ 1. таможенным уставом 1892 г.;  

Ответ 2. таможенным уставом 1910 г.;  

Ответ 3. таможенным кодексом 1928 г.;  

Ответ 4. таможенным кодексом 1964 г. 

Вопрос 3. Массовый досмотр лиц, мест ручной клади и багажа при пересечении 

границы СССР был отменен: 

Ответ 1. 1973 г.; 

Ответ 2. 1975 г.; 

Ответ 3. 1978 г; 

Ответ 4. 1980 г. 

Вопрос 4. Товары, ввозимые в СССР из развивающихся стран были освобождены от 

таможенной пошлины в Таможенном тарифе: 

Ответ 1. 1977 г.; 

Ответ 2. 1981 г.; 

Ответ 3. 1985 г.; 

Ответ 4. 1988 г.. 

Вопрос 5. В 1960 г. начал издаваться журнал «Социалистический таможенный 

контроль» в рамках: 

Ответ 1. ОВД;  

Ответ 2. НАТО;  

Ответ 3. ООН; 

Ответ 4. СЭВ. 

Вопрос 6. Образованная в 1949 г. надправительственная организация 

социалистических стран, обеспечивающая их экономическое (в том числе таможенное) 

сотрудничество, именовалась: 

Ответ 1. «Евроазиатский союз» (ЕАС); 

Ответ 2. «Организация Варшавского договора» (ОВД);  

Ответ 3. «Совет экономической взаимопомощи» (СЭВ);  

Ответ 4. «Европейский союз» (ЕС). 

Вопрос 7. Год образования Государственного таможенного комитета (ГТК) России: 

Ответ 1. 1991 г.; 

Ответ 2. 1994 г.; 

Ответ 3 1997 г.; 

Ответ 4 2000 г. 

Вопрос 8. Отмена монополии вешней торговли связано с одним из этих событий:  

Ответ 1. принятием указа президента СССР о либерализации внешней торговли;  

Ответ 2. крушением многонационального советского государства; 

Ответ 3. завершением холодной войны;  

Ответ 4. все вышеперечисленное верно. 

Вопрос 9. Когда было преобразовано ГТУ в Главное управление Государственного 

таможенного контроля (ГУГТК) при Совете Министров СССР? 

 

Тестовые задания по теме №9 

Вопрос 1. Разрешенный вид деятельности для сотрудников таможенных органов 

согласно Федеральному закону РФ № 114 от 21 июля 1997 г. «О службе в таможенных 

органах»: 
Ответ 1. деятельность в качестве депутата местных законодательных собираний и 

Федерального Собрания РФ 

Ответ 2. предпринимательская и посредническая деятельность;  

Ответ 3. творческая, научная и педагогическая деятельность; 

Ответ 4. общественная деятельность. 

Вопрос 2. В соответствии с Беловежским соглашением 1991 г. было основано:  
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Ответ 1. Совет экономической взаимопомощи; 

Ответ 2. Содружество независимых государств; 

Ответ3. Союз советских социалистических республик;  

Ответ 4. Таможенный Союз. 

Вопрос. 3. Российская Федерация, а прежде СССР стали позиционировать себя как 

официальный член Всемирной таможенной организации с: 

Ответ 1. 2000 г.; 

Ответ 2. 2012 г.; 

Ответ 3. 1991 г.; 

Ответ4.  1989 г. 

Вопрос 4. В 90-х гг. XX. в. цель таможенной политики заключалась в: 

Ответ 1. стимулировании развития национальной экономики страны;  

Ответ 2. содействии структурной перестройки; 

Ответ 3. участии в реализации торгово-политических задач и защите российского рынка; 

Ответ 4. изучении происхождения, становления и развития таможенного дела. 

Вопрос 5. Таможенный кодекс России 1993 г. закрепил положение о том, что 

таможенные органы являются: 

Ответ 1. налоговыми органами; 

Ответ 2. регулятивными органами; 

Ответ 3. правоохранительными органами;  

Ответ 4. фискальными органами. 

Вопрос 6. Таможенные органы в соответствии с Таможенным кодексом России 1993 г., 

наделялись правомочиями: 

Ответ 1.  расследовать уголовные дела;  

Ответ 2.   возбуждать уголовные дела;  

Ответ 3. розыска нарушителей; 

Ответ 4. дознания. 

Вопрос 7. Политика защиты внутреннего рынка путем установления высоких 

таможенных пошлин – это: 

Ответ 1. протекционизм;  

Ответ 2. меркантилизм;  

Ответ 3.фритредерство;  

Ответ 4. фискализм. 

Вопрос 8. Основной закон регулирующий взаимоотношения в сфере таможенного 

права в РФ. 

Ответ 1. Конституция РФ 

Ответ 2. Административный кодекс 

Ответ 3. Гражданский кодекс 

Ответ 4. Уголовный кодекс 

Вопрос 9. Когда была создана таможенная служба Российской Федерации 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «тестирование» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 85 – 100% правильных ответов  

4 71 – 85% правильных ответов  

3 61 – 70% правильных ответов  

2 60% правильных ответов и ниже 

 

2. Вопросы для обсуждения (в виде докладов и сообщений) 

(пороговый уровень) 
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Тема№1 Возникновение таможенно-пошлинных отношений на Руси. 

1.Торговля и таможенное обложение в Древней Руси (IX – начало XIII в.).  

2.Периодизация истории таможенного дела и таможенной политики. 

3.Проблемы социально-политической истории Древней Руси, развитие торговли и 

таможенного дела. 

4.Торговый путь из варяг в греки.  

5.Торговля в Древней Руси. 

 

Тема 2. Формирование таможенных обрядностей в Московском государстве. Первый 

таможенный тариф (ХV – XVII вв.). 

1. Основные источники торгового и таможенного права периода централизации русского 

государства. 

2. Проблемы социального и экономического характера оказавшие влияние на развитие 

таможенного и торгового дела. 

3. Соборное уложение 1649 года. 

4. Торговля, таможенное дело и таможенная политика Новгорода. 

5. Торговля в Древней Руси. 

 

Тема 3. Таможенное дело и таможенная политика России в первой половине XVIII в. 

 

1. Характеристика петровской таможенной политики. 

2. Компетенция Коммерц-коллегии в сфере таможенного дела. 

3. Охарактеризуйте политику таможенного протекционизма. 

4. Выявите положительные и отрицательные стороны. 

 

Тема 4. Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII в. 

 

1. Характеристика таможенной политики Екатерины II. 

2. Реформирование таможенной службы: от протекционизма к фритредертву. 

3. Таможенно-торговая политика XVIII века. 

4. Протекционизм, как защита интересов национального производителя. 

5. Фритредерство: положительные и отрицательные факторы для отечественной экономики. 

 

Тема 5. Таможенно-тарифная политика России в XIX в.: противодействие протекционизма 

и фритредерства. Централизация управления таможенной службой и таможенными сборами. 

 

1. Дайте экономико-правовую характеристику русско-германской таможенной войны. 

2. Таможенная система России XIX-XX вв. 

3. Таможенно-тарифная политика России XX в. 

4. Характеристика таможенной политики начала XIX века. 

5. Охарактеризуйте преобразования в таможенной сфере произошедшие в XIX века. 

6. Раскройте основные моменты Таможенного тарифа 1822 года. 

7. Назовите имена основных финансовых деятелей в сфере таможенного дела. 

 

Тема 6. Деятельность таможенного ведомства Советского государства 

 

1. Основная идея декрета СНК от 29 мая 1918 г. 

2. Переход от военного коммунизма к НЭПу на таможенно-тарифное регулирование. 

3. Основа первых советских тарифов по привозной и вывозной торговле. 

4. Задачи Таможенно-тарифного комитета при Совнаркоме РСФСР. 

 

Тема 7. Реорганизация таможенного ведомства Советского государства.  
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1. Орган Советской власти осуществлял управление таможенным делом на всей территории 

СССР согласно Таможенному уставу СССР 1924 г. 

2. Организация Звеньев в структуре таможенных органов согласно Таможенному уставу 

СССР 1924 г. 

3.Цель деятельности таможенных учреждений Таможенный кодекс СССР 

1928 г. 

4. Отношения между собой Наркомата внешней торговли и Главного таможенное 

управление согласно Таможенному кодексу СССР 1928 г. 

5. Развитие таможенного дела в СССР в 1930-е гг.? 

 

Тема 8. Таможенно-тарифная политика СССР в период деятельности Совета 

экономической взаимопомощи (СЭВ). 

 

1. Таможенный кодекс СССР 1964 г. 

2. Особенности нового этапа развития таможенной системы. Образование 

Государственного таможенного комитета СССР 

3. Назовите главную особенность таможенной политики СССР в 1960— 

1980-е гг. 

4. Перечислите задачи таможенных учреждений, указанные в Таможенном кодексе СССР 

1964 г. 

5. Назовите ведомство, руководившее таможенной политикой и таможенным делом в 

1960—1980-е гг., и охарактеризуйте его функции. 

6. Проанализируйте данные внешнеторгового оборота СССР и стран — участниц СЭВ. 

Сформулируйте выводы. 

7. Укажите мероприятия, способствовавшие внешнеторговым отношениям СССР со 

странами – участницами СЭВ. 

Тема 9. Создание таможенной службы Российской Федерации (1991-2000 гг.). Новые 

подходы к организации и осуществлению таможенного дела. 

1. Дайте характеристику процесса наложения монополии на внешнюю торговлю. 

2. Охарактеризуйте новую экономическую политику и ее влияние на развитие таможенных 

правоотношений в России. 

3. Значение распада СССР на таможенную систему России. 

4. Охарактеризуйте таможенную систему России и ее структуру с 1991 до 2000 года. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 

«доклад, сообщение» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5 

Доклад (сообщение) представлен(о) на высоком уровне (студент 

в полном объеме осветил рассматриваемую проблематику, 

привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

4 

Доклад (сообщение) представлен(о) на среднем уровне (студент 

в целом осветил рассматриваемую проблематику, привел 

аргументы в пользу своих суждений, допустив некоторые 

неточности и т.п.) 

3 

Доклад (сообщение) представлен(о) на низком уровне (студент 

допустил существенные неточности, изложил материал с 

ошибками, не владеет в достаточной степени профильным 

категориальным аппаратом и т.п.) 
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2 

Доклад (сообщение) представлен(о) на неудовлетворительном 

уровне или не представлен (студент не готов, не выполнил 

задание и т.п.) 

 

3. Реферат 

(базовый уровень) 

1.Таможенное дело в развитии: история и современность. 

2. История таможенной службы России. 

3. История таможенной службы России. 

4. История таможенного дела в царской России. 

5. Предмет и значение истории таможенного дела и таможенной политики России. 

6. Зарождение и развитие таможенного дела и таможенной политики в «удельный период» 

(XII–XV вв.) и в едином Русском государстве (конец XV – первая пол. XVII века). 

7. Таможенное дело и таможенная политика России в XVIII в. 

8. Таможенное дело и таможенная политика России в период XIX - нач. XX вв. 

9. Таможенное дело и таможенная политика в советский период (1917– 1991 гг.). 

10. Таможенная политика Российской Федерации. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «реферат» 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Реферат представлен на высоком уровне (студент в полном объеме 

осветил рассматриваемую проблематику, привел аргументы в 

пользу своих суждений, владеет профильным понятийным 

(категориальным) аппаратом и т.п.). Оформлен в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к данному виду работ 

4 Реферат представлен на среднем уровне (студент в целом осветил 

рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу 

своих суждений, допустив некоторые неточности и т.п.). В 

оформлении допущены некоторые неточности в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к данному виду работ 

3 Реферат представлен на низком уровне (студент допустил 

существенные неточности, изложил материал с ошибками, не 

владеет в достаточной степени профильным категориальным 

аппаратом и т.п.). В оформлении допущены ошибки в 

соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду 

работ 

2 Реферат представлен на неудовлетворительном уровне или не 

представлен (студент не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 

4. Разноуровневые задачи и задания 

(пороговый уровень) 

Задача № 1. Задачи репродуктивного уровня. Определите осуществляемые виды и формы 

международного бизнеса, а также этапы интернационализации, на которых они находятся, с точки 

зрения стадийных, условных и сетевых теорий: 

Американская корпорация «Уолт Дисней Уорлд», полностью принадлежащая 

американской компании «Уолт Дисней», построила в мире 4 парка развлечений: «Диснейуорлд» 

(г. Орландо, штат Флорида, США), «Диснейленд» (г. Лос-Анджелес, штат Калифорния, США), 

«Токио-Диснейленд» (Токио, Япония) и «Евро-Диснейленд» (Париж, Франция). 

Парк «Токио-Диснейленд» был открыт на основании подписанного договора между 

американской компанией «Уолт Дисней» и японской «Ориентал Лэнд». При этом корпорация 
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«Уолт Дисней» не осуществляла финансирования строительства в Токио. Она лишь предоставила 

генеральный план, проекты, производственные мощности и подготовила кадры для проведения 

строительных работ, а также проконсультировала по завершении строительства основных 

сооружений. В настоящее время американская компания получает роялти в размере 10 % от 

дохода с продаж за использование авторского права и 5 % от дохода с продажа 

продовольственных и иных товаров. 

В 1986 году «Уолт Дисней» подписала договор с французским правительством о 

строительстве «Евро-Диснейленда» недалеко от Парижа. При этом американская компания имела 

в собственности 49,9 % акций европейской компании. Оставшаяся доля акций была распродана 

через международный синдикат банков и дилеров акционерам во Франции, Великобритании и 

других странах Европы. Кроме этого, для строительства парка французское правительство 

предоставило компании «Уолт Дисней» кредит в размере 22 % от общей стоимости строительства 

парка. 

 

Задача № 2. Задача реконструктивного уровня. В соответствии с определенной 

таможенной процедурой (выпуск для внутреннего потребления, переработка вне таможенной 

территории) декларируется подакцизный товар Б. Страна происхождения товара – Испания. Какие 

виды таможенных платежей необходимо уплатить декларанту? Ответ обоснуйте, опираясь на 

таможенное законодательство ЕАЭС. 

Задача № 3. Задача творческого уровня. Международные операции на купле-продаже 

научно-технической продукции. Лакокрасочное предприятие приобрело лицензию на 

производство жаростойких лаков и красок. Оплата по лицензионному соглашению –роялти (10% 

от объема продаж в течении 5 лет). 

Произвести расчет величины лицензионного вознаграждения за время действия 

соглашения. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству  

«разноуровневые задания и задачи» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерии оценивания 

5 Обучающийся полностью и правильно выполнил задание. Показал 

отличные знания, умения и владения навыками, применения их при 

решении задач в рамках                   усвоенного учебного материала. Работа 

оформлена аккуратно в соответствии с предъявляемыми 

требованиями 

4 Обучающийся выполнил задание с небольшими неточностями. 

Показал хорошие знания, умения и владения навыками, применения 

их при решении задач в рамках освоенного учебного материала. 

Есть недостатки в   оформлении работы 

3 Обучающийся выполнил задание с существенными неточностями. 

Показал удовлетворительные знания, умения и владения 

навыками, применения их при решении задач  

2 Обучающийся выполнил задание неправильно. При выполнении 

обучающийся продемонстрировал недостаточный уровень знаний, 

умений и владения ими при решении задач в рамках усвоенного 

учебного материала 

 

5. Практическое (прикладное) задание 

(высокий уровень) 
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1. Таможенная политика и таможенное дело: их взаимосвязь и взаимодействие. 

Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию 

подати, а к поощрению промышленности». Наполеон I. 

2.  Историография курса, основные этапы развития ТДиТПР. Проанализируйте 

аргументированно высказывание «История в некотором смысле есть священная книга народов: 

главная, необходимая; зеркало их бытия и деятельности; завет предков потомству; дополнение 

изъяснения настоящего и пример прошлого» (Н.М. Карамзин). 

3. Важнейшие источники изучения истории таможенного дела и таможенной политики, 

их характеристика. Проанализируйте (аргументированно докажите или опровергните) 

высказывание М.Н.Тихомирова: «Там, где письменные источники отсутствуют, историк блуждает 

в потемках». 

4. Первые упоминания о таможенных обрядностях. Проанализируйте 

аргументированно 

высказывание отечественного историка Л.В. Милова: «История народов России, 

населяющих Русскую равнину, – это многовековая борьба за выживание».  

5. Торговля и таможенное обложение в Древней Руси (IX – начало XIII вв.). 

Проанализируйте 

аргументированно высказывание Цицерона: «Налоги – это нервы государства».  

6. Торговое и таможенное право в период политической раздробленности. 

Аргументировано 

проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Чтобы выстраивать межгосударственные 

отношения, нужно руководствоваться не эмоциями, а фундаментальными интересами своих 

стран». 

7. Влияние Золотой орды на таможенные порядки Руси. Проанализируйте 

(аргументированно 

докажите или опровергните) высказывание российского историка Н.М. Карамзина: 

«Москва обязана своим величием ханам». 

8. Мыт и тамга. Виды таможенных пошлин, их характеристика. Проанализируйте 

аргументированно высказывание «Налоги – это нервы государства». Цицерон Марк Тулий 

(древнеримский оратор и философ, 106-48 до н.э.). 

9. Таможенно-тарифная политика Московского централизованного государства в XVI 

– первой четверти XVII вв. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: 

«Таможня играет важную роль в пополнении бюджета, способствует наращиванию 

внешнеторговых связей и 

развитию комфортных условий для ведения бизнеса». 

10. Роль Соборного Уложения 1649 г. в регулировании таможенного дела. 

Проанализируйте высказывание применительно к таможенному делу и таможенной политике 

России: «XVII столетие – последний век старомосковской Руси, новое время России». 

11. Новоторговый устав 1667 г., его характеристика. Вклад А. Л. Ордин-Нащокина в 

развитие таможенного дела России. Проанализируйте высказывание: «Примеры предков 

утверждают дух потомства». (Святитель Филарет (Дроздов), митрополит Московский и 

Коломенский, 1782-1867). 

12. Развитие таможенного законодательства в последней четверти XVII века. 

Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию 

подати, а к поощрению промышленности». Наполеон I. 

13. Торговля и таможенная политика Петра I. Проанализируйте высказывание 

российского историка С.М. Соловьева: «Никогда ни один народ не совершал такого подвига, 

какой был совершен русским народом в первую четверть XVIII века». 

14. Таможенная система и таможенная политика России во второй четверти XVIII в. 

Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию 

подати, а к поощрению промышленности». Наполеон I. 
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15. Таможенный устав 1755 г., его историческое значение. Вклад П.И.Шувалова в 

развитие таможенного дела Российской империи. Проанализируйте высказывание: «История мира 

– это биография великих людей». (Т. Карлейль). 

16. Таможенно-тарифная политика Российской империи во второй половине XVIII в. 

Прокомментируйте оценку историка Н. М. Карамзина: «Екатерина II была истинной преемницей 

величия Петрова и второю преобразовательницей новой России». 

17. Таможенное законодательство о борьбе с контрабандой во второй половине XVIII 

века. Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко 

взиманию подати, а к поощрению промышленности». Наполеон I. 

18. 20 Таможенная политика в первой четверти XIX в. Тариф 1822 г. и его значение. 

Проанализируйте аргументированно высказывание: – «Налоги для государства – то же, что паруса 

для корабля. Они служат тому, чтобы скорее ввести его в гавань, а не тому, чтобы завалить его 

своим бременем или держать всегда в открытом море и чтоб, наконец, потопить его». (Екатерина 

II Великая (1729-1796) Российская императрица – по её указу в 1765 году было основано Вольное 

экономическое общество России). 

19. Новые формы отечественных внешнеэкономических связей: порто-франко и вольная 

гавань, эволюция таможенного дела во второй четверти XIX в. Аргументировано проанализируйте 

высказывание В.В. Путина: «Чтобы выстраивать межгосударственные отношения, нужно 

руководствоваться не эмоциями, а фундаментальными интересами своих стран». 

20. Либеральные тенденции в таможенной политике 50-60-х гг. XIX века. 

Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию 

подати, а к поощрению промышленности». Наполеон I. 

21. Таможенно-тарифная политика России в XIX в.: противодействие протекционизма и 

фритредерства. Проанализируйте аргументированно высказывание «Налоги – это нервы 

государства». Цицерон Марк Тулий (древнеримский оратор и философ, 106-48 до н.э.) 

22. Таможенно-тарифная политика на рубеже XIX-XX веков. Аргументировано 

проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Таможня играет важную роль в пополнении 

бюджета, способствует наращиванию внешнеторговых связей и развитию комфортных условий 

для ведения бизнеса». 

23. Вклад Д.И. Менделеева в разработку таможенного тарифа 1877 и 1891 гг. 

Проанализируйте высказывание: «История мира – это биография великих людей». (Т. Карлейль). 

24. Формирование советской таможенной системы. Первые мероприятия по созданию 

таможенной охраны. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Чтобы 

выстраивать межгосударственные отношения, нужно руководствоваться не эмоциями, а 

фундаментальными интересами своих стран». 

25. Генуэзская конференция, её значение для развития таможенного дела и таможенной 

политики советского государства. Проанализируйте аргументированно высказывание Цицерона: 

«Налоги – это нервы государства». 

26. Торговые и внешнеполитические отношения Советской России с зарубежными 

странами. Проанализируйте аргументированно высказывания: В мировой борьбе, в соревновании 

народов почетное место могут занять только те из них, которые достигнут напряжения своей 

материальной и нравственной мощи. П.А. Столыпин 

27. Характеристика таможенной Политики Советского государства в период НЭПа. 

Проанализируйте аргументированно высказывание Цицерона: «Налоги – это нервы государства». 

28. Таможенно-тарифная политика СССР в 30-80-е гг. ХХ столетия. Проанализируйте 

аргументированно высказывание С.Ю. Витте: «Большая нация должна базировать свою 

экономическую жизнь на внутреннем производстве и потреблении и для чего ей необходимо 

пройти период протекционизма».  

29. Таможенно-тарифная политика Советского государства в период деятельности 

Совета экономической взаимопомощи (СЭВ). Аргументировано проанализируйте высказывание 

В.В. Путина: «Таможня играет важную роль в пополнении бюджета, способствует наращиванию 

внешнеторговых связей и развитию комфортных условий для ведения бизнеса». 
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30. Реорганизации таможенной службы в условиях «перестройки» (1985-1991). 

Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию 

подати, а к поощрению промышленности». Наполеон I. 

31. Формирование таможенной политики России в условиях перехода к рыночной 

экономике (с 1991 г.). Проанализируйте аргументированно высказывание Цицерона: «Налоги – это 

нервы государства». 

32. Создание таможенной службы Российской Федерации. Выработка основ 

организации и функционирования таможенных органов. Аргументировано проанализируйте 

высказывание В.В. Путина: «Распад СССР – это величайшая геополитическая катастрофа ХХ 

века». 

33. Таможенное законодательство Российской Федерации. Новые подходы к 

организации и осуществлению таможенного дела. Аргументировано проанализируйте 

высказывание В.В. Путина: «Отмечу, что широкое внедрение электронных, интерактивных 

сервисов позволило в разы сократить сроки таможенного оформления и контроля, сделало эти 

процедуры более быстрыми, удобными и понятными для граждан, для представителей малого и 

среднего бизнеса, для крупных компаний. Это, безусловно, повышает конкурентоспособность 

нашей экономики и, что очень важно, делает более комфортной жизнь людей». 

34. Федеральная таможенная служба России: институционально-правовой аспект. 

Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «За прошедшие годы таможенная 

служба существенно изменилась. В результате ряда преобразований было сформировано 

эффективное, сильное ведомство. Сегодня оно является прочной опорой для государства, надёжно 

обеспечивает национальные интересы страны». 

35. Специфика деятельности Федеральной Таможенной Службы Российской Федерации 

в условиях глобализации. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «ФТС 

России играет значимую роль в пополнении федерального бюджета, способствует наращиванию 

внешних торговых связей, а также развитию комфортных условий для ведения бизнеса, решает 

эти и многие другие стоящие перед вами задачи ответственно и результативно». 

36. Сотрудничество России с международными экономическими и таможенными 

организациями. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Чтобы 

выстраивать межгосударственные отношения, нужно руководствоваться не эмоциями, а 

фундаментальными интересами своих стран».  

37. Тенденции гармонизации и унификации таможенного дела Российской Федерации с 

общепринятыми международными нормами и мировой практикой. Аргументировано 

проанализируйте высказывание В. Булавина: «Создание интеллектуального пункта пропуска – 

проект, предусмотренный Стратегией развития Таможенной службы до 2030 года, позволит 

обеспечить безостановочное движение товаров для безрисковых поставок товарных партий». 

38. Участие России в деятельности Всемирной таможенной организации (ВТамО). 

Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Таможня играет важную роль в 

пополнении бюджета, способствует наращиванию внешнеторговых связей и развитию 

комфортных условий для ведения бизнеса». 

39. Оценка целесообразности, возможностей и рисков деятельности Евразийского 

Экономического Союза. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «В числе 

безусловных приоритетов – активное содействие углублению интеграционных процессов на 

евразийском пространстве, наращивание сотрудничества с коллегами по ЕАЭС и из других 

стран». 

40. Модернизация и цифровизация механизма таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности Российской Федерации. Аргументировано проанализируйте 

высказывание В.В. Путина: «Важно и то, что вы идёте в ногу со временем, совершенствуете 

формы и методы своей работы, осваиваете для этого передовые, в том числе цифровые, 

технологии, стремитесь сделать таможенную службу по-настоящему современной, динамичной 

государственной структурой». 
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41. Статистические данные Федеральной таможенной службы России, как основной 

источник сведений о внешнеэкономической деятельности государства. Проанализируйте 

аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, а к 

поощрению промышленности». Наполеон I. 

42. Роль таможенных органов в условиях международных санкций. Аргументировано 

проанализируйте высказывание (на выбор): «Евразия, таким образом, представляет собой 

шахматную доску, на которой продолжается борьба за глобальное господство». (З. Бжезинский). 

43. Кодекс этики и служебного поведения должностных лиц таможенных органов 

Российской Федерации: Приказ ФТС России от 30.12.2021 № 1187 Аргументировано 

проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Есть резервы для повышения прозрачности и 

простоты таможенного администрирования, в целом для улучшения качества работы вашего 

ведомства, и здесь нужно задавать самую высокую планку, ориентироваться на национальные 

интересы, на запросы граждан. Рассчитываю, что ФТС продолжит курс на развитие открытого 

диалога с бизнесом, на укрепление доверия со стороны общества». 

44. Указ Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 «Об 

утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих» и Типовой 

кодекс этики и служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и 

муниципальных служащих, одобренный решением президиума Совета при Президенте 

Российской Федерации по противодействию коррупции от 23 декабря 2010 года (протокол № 21). 

Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Есть резервы для повышения 

прозрачности и простоты таможенного администрирования, в целом для улучшения качества 

работы вашего ведомства, и здесь нужно задавать самую высокую планку, ориентироваться на 

национальные интересы, на запросы граждан. Рассчитываю, что ФТС продолжит курс на развитие 

открытого диалога с бизнесом, на укрепление доверия со стороны общества». 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству  

«практическое задание» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Практические задания выполнены на высоком уровне (правильные 

ответы даны на 90 – 100% вопросов/задач) 

4 Практические задания выполнены на среднем уровне (правильные 

ответы даны на 75 – 89% вопросов/задач) 

3 Практические задания выполнены на низком уровне (правильные 

ответы даны на 50 – 74% вопросов/задач) 

2 Практические задания выполнены на неудовлетворительном 

уровне (правильные ответы даны менее чем на 50%) 

 

6. Комплект заданий для контрольной работы 

(базовый уровень) 

Вопросы первого уровня сложности: 

1 Возникновение таможенно-пошлинных обложений на Руси (V-VI вв.). 

2 Развитие таможенного дела на Руси в Х-ХП веках. 3 Происхождение таможенного 

тарифа. 

3 Протекционизм и фритредерство в таможенно-тарифной политике: понятия и 

характеристика. 

4 Таможенная реформа в середине XVII века. 

5 Таможенная политика и таможенное дело: их взаимосвязь и взаимодействие. 

6 Борьба с контрабандой во второй половине XIX в. Создание Отдельного корпуса 

пограничной стражи. 
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7 Внешняя торговля и таможенное дело России в первой половине XIX в. 

8 Видные государственные и общественные деятели России о таможенной политике и 

таможенном деле (XVII - XIX вв.). 

9 Именной указ царя Алексея Михайловича от 25 октября 1653 г., его характеристика. 

10 Конвенционные таможенные тарифы 1894 г., 1904 г. 12 Новоторговый устав 1667 г., 

его характеристика. 

11 Система таможенных органов Советского государства в 20-е гг. XX в. 

12 Таможенно-тарифная политика Советского государства в период нэпа (1921 – 

1927 гг.). 

13 Протекционистские тарифы в XIX - начале XX в., их влияние на развитие экономики 

России. 

14 Основные направления взаимодействия и сотрудничества таможенных органов 

России с таможенными службами государств – участников Содружества Независимых Государств 

(СНГ). 

15 Положение о Государственном таможенном комитете Российской Федерации от 25 

октября 1994 г. № 2014, его значение для российской таможенной службы. 

16 Проблемы таможенной политики и таможенного дела в Евразийском экономическом 

сообществе (ЕврАзЭС). 

17 Закон Российской Федерации «О таможенном тарифе» и Таможенный кодекс 

Российской Федерации как источники изучения таможенной политики и таможенного дела. 

18 Кадровая политика таможенной службы Российской Федерации. Закон «О службе в 

таможенных органах Российской Федерации» от 21 июля 1997 г. 

 

(высокий уровень) 

Вопросы второго уровня сложности: 

19 Модернизация таможенного тарифа Российской Федерации на современном этапе: 

цели, задачи, содержание. 

20 Реорганизация системы таможенных органов Российской Федерации в связи с 

созданием федеральных округов. 

21 Роль таможенной службы в осуществлении экономической реформы в Российской 

Федерации. 

22 Реформа таможенной системы Российской Федерации: сущность и содержание, 

этапы проведения. 

23 Современная система таможенных органов Российской Федерации, ее 

характеристика. 

24 Создание и деятельность Совета руководителей таможенных служб государств - 

участников таможенного союза. 

25 Создание и совершенствование таможенной инфраструктуры (1991-2010 гг.). 

26 Система таможенных органов России на рубеже XIX - XX веков. 

27 Таможенный кодекс Российской Федерации о правоохранительной деятельности 

таможенных органов. 

28 Таможенный кодекс таможенного союза как основной нормативно-правовой акт в 

таможенном союзе. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «контрольная работа» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные 

ответы даны на 90 – 100% вопросов/задач) 

4 Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные 

ответы даны на 75 – 89% вопросов/задач) 

3 Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные 
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ответы даны на 50 – 74% вопросов/задач) 

2 Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем на 50%) 

 

7. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

(зачет с оценкой) 

Вопрос. 1. Среди различных причин, обусловивших распад Киевской Руси, следует 

выделить: 

Ответ 1. смерть Владимира Мономаха; 

Ответ 2. падением роли пути из варяг в греки;  

Ответ 3. увеличение рода Рюриковичей; 

Ответ 4. социальные аспекты. 

Вопрос. 2. Во время удельной раздробленности до монгольского нашествия русская 

торговля дополняется значимым объемом торговли: 

Ответ 1. внутренней;  

Ответ 2. внешней; 

Ответ 3. транзитной; 

Ответ 4. внешней и транзитной. 

Вопрос 3. В период татаро-монгольского ига русские князья, для которых 

организация постоянного притока финансов была вопросом политического характера, 

имели немного вариантов пополнения казны, один из которых: 

Ответ 1. взимание налогов; 

Ответ 2. восстановление функционирования торговых путей через территории своих 

княжеств и организация таможенных сборов; 

Ответ 3. организация таможенных сборов;  

Ответ 4. все вышеперечисленные верно. 

Вопрос 4. Важнейшей артерией, по которой осуществлялись торговые связи Руси с 

Востоком, являлась в (XIII – XV вв.): 

Ответ 1. Путь из варяг в греки;  

Ответ 2. Волжский путь; 

Ответ 3. Черноморо-Донской маршрут;  

Ответ 4. Путь через Тану. 

Вопрос 5. По условиям торгового договора подписанного в 1229 г. Между смоленским 

князем Мстиславом Давидовичем и целым рядом северогерманских, ливонских и фризских 

городов предусматривалась: 

Ответ 1. Свобода торговли (что полагало освобождение в большинстве случаев от уплаты 

пошлин) в немецких городах для русских купцов и для немецких – в Смоленске, Витебске, 

Полоцке; 

Ответ 2. Освобождение в большинстве случаев от уплаты пошлин в немецких городах для 

русских купцов; 

Ответ 3. Освобождение в большинстве случаев от уплаты пошлин для немецких купцов – в 

Смоленске, Витебске, Полоцке; 

Ответ 4. Освобождение в большинстве случаев от уплаты налогов в немецких городах для 

русских купцов и для немецких – в Смоленске, Витебске, Полоцке. 

Вопрос 6. В соответствии с договором 1269 г. размер пошлинного сбора с иностранцев, 

прибывших в Новгород, устанавливался: 

Ответ 1. В одну мерку кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно. 

Ответ 2. В три мерки кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно 

Ответ 3. В пять мерок кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно 
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Ответ 4. В две мерки кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: 

мяса, муки, пшеницы, остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно. 

Вопрос 7. Несмотря на предоставленные иностранным купцам привилегии 

беспошлинной торговли, они лишались права: 

Ответ 1. Свободного перемещения на территории Новгородского княжества; 

Ответ 2. Пользоваться собственным транспортом на территории Новгородского княжества; 

Ответ 3. Продажи на любой территории Новгородского княжества; 

Ответ 4. Вывоза пушнины с территории Новгородского княжества. 

Вопрос 8. При продаже весовых товаров на территории Новгородского княжества 

иноземцы платили: 

Ответ 1. Количественную подать; 

Ответ 2. Налог; 

Ответ 3. Весовую пошлину; 

Ответ 4. Таможенную пошлину. 

Вопрос 9. Из новгородского экспорта в различные страны фигурируют следующие 

товары: 

Ответ 1. Пушнина, мед, ткань;  

Ответ 2. Воск; 

Ответ 3. Пушнина, воск;  

Ответ 4. Мед. 

Вопрос 10. Южные страны, с которыми велась внешняя торговля Новгородской 

республики – это: 

Ответ 1. Северный Кавказ;  

Ответ 2. Иран; 

Ответ 3. Средняя Азия;  

Ответ 4. Ирак. 

Вопрос 11. С IX по XIII вв. через древнерусские земли, пролегал знаменитый … (назовите 

путь) протяженностью 2700 км, связывавший Балтийское и Черное моря. Точных данных о 

времени его возникновения нет, считается, что примерно с 800 г. 

Вопрос 12. Назовите год заключения первого договора Олега с греками… 

Вопрос 13. Назовите год заключения второго договора Олега с греками… 

Вопрос 14. Назовите год заключения договора Игоря с Византией… 

Вопрос 15. Порядок беспошлинного провоза «людьми» товаров не на продажу, а для 

личного пользования впервые был законодательно закреплен: 

Ответ 1. грамотой «О сборе гостиной и полавочной пошлины в Великом Новгороде на 

Торговой стороне»; 

Ответ 2. грамотой «О сборе померной и покоречной пошлины в Великом 

Новгороде»; 

Ответ 3. Соборным Уложением 1649 года; 

Ответ4. грамотой «О сборе явчей, пятенной и привязной пошлины в Великом Новгороде» 

Вопрос 16. Первый общегосударственный документ, занявший ведущее место среди 

правительственных актов, посвященных таможенному делу – это: 

Ответ 1. Торговый устав 1653 года; 

Ответ 2. Новгородское Уложение 1538 года;  

Ответ 3. Соборное Уложение 1649 года; 

Ответ 4. Тариф 1822 года. 

Вопрос 17. Укажите, когда возникли такие экономические явления, как районы с 

торгово-промышленной специализацией и мануфактуры: 

Ответ 1. XVI век; 

Ответ 2. середина XVII века; 

Ответ 3. конец XVII - начало XVIII вв.;  

Ответ 4. середина XIX века. 
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Вопрос 18. Сумма единой таможенной пошлины в 1653 г. от цены товара составляла: 

Ответ 1. 12 %; 

Ответ 2. 5 %; 

Ответ 3. 12,5 %; 

Ответ 4. 5,5 % 

Вопрос 19. Название единственной пошлины, уплачиваемой с товара в 1953 г.:  

Ответ 1. рублевая; 

Ответ 2. вывозная;  

Ответ 3. ввозная;  

Ответ 4. монетная. 

Вопрос 20. Цель предоставления таможенным чиновникам права обыска в Именном 

указе: 

Ответ 1. для обнаружения «беглых»; 

Ответ 2. для невозможности вывоза товаров массой 50 кг и больше; 

Ответ 3. для определения факта утаивания товара;  

Ответ 4. все варианты верны. 

Вопрос 21. Устав, принятый 22 апреля 1667 года, получил название:  

Ответ 1. Новоморский; 

Ответ 2. Новопограничный;  

Ответ 3. Нововывозной; 

Ответ 4. Новоторговый. 

Вопрос 22. Внутренние таможенные пошлины в 1653 году делились на:  

Ответ 1. рублевые, перекупные и различные сборы; 

Ответ 2. рублевые, перекупные и сборы с золотых монет;  

Ответ 3. перекупные и местные; 

Ответ 4. перекупные, местные и рублевые. 

Вопрос 23. Ремесленники продавали свои изделия на площадях в Москве с:  

Ответ 1. с частичными таможенными обложениями; 

Ответ 2. с таможенным обложением;  

Ответ 3. без таможенного обложения; 

Ответ 4. с удвоенным таможенным обложением. 

Вопрос 24. Человек, в обязанности которого входило отслеживание качества 

заграничных товаров и наличие на них фабричного клейма: 

Ответ 1. Таможенный голова; 

Ответ 2. Таможенный смотритель;  

Ответ 3. Пограничный голова; 

Ответ 4. Пограничный смотритель. 

Вопрос 25. Важнейшей артерией, по которой осуществлялись торговые связи Руси с 

Востоком, являлся в то время … . Назовите путь. 

Вопрос 26. Внешнеторговые связи Новгорода были обширными. До наших дней 

сохранилось несколько документов, характеризующих торговые отношения Новгорода с 

Западом. Один из таких документов (1139 - 1199) – договорная грамота … назовите ее. 

Вопрос 27. Из новгородского экспорта в в удельное время в различные страны 

фигурируют следующие товары… . Назовите товары. 

Вопрос 28. Документы, содержавшие завещания князей как политического и 

имущественного, так и духовно-наставительного характера – … . 

Вопрос 29. Документы подтверждающие и санкционирующие общие нормы 

применительно к частному случаю и лицу угрозами наказаний за их нарушение в удельное 

время, назовите их. 

Вопрос 30. Шведский таможенный устав был использован как образец при 

составлении: 

Ответ 1. Таможенного тарифа 1724 г.; 
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Ответ 2. Морского пошлинного регламента;  

Ответ 3. Морского торгового регламента; 

Ответ 4. Всех российских таможенных уставов. 

Вопрос 31. Процедуры таможенного оформления товаров в российских портах были 

закреплены в: 

Ответ1. Новоторговом уставе 1667 г.; 

Ответ 2. Морском торговом регламенте 1724 г.;  

Ответ 3. Морском пошлинном регламенте 1731 г.;  

Ответ 4. Таможенном уставе 1755 г. 

Вопрос 32. Меркантилизм политики Петра Великого проявлялся в: 

Ответ 1. Ликвидации таможенных пошлин на вывозимые за границу отечественные товары; 

Ответ 2. Понижении пошлин при вывозе товаров на российских кораблях;  

Ответ 3. Запрете торговли иностранными товарами; 

Ответ 4. Ликвидации таможенных пошлин на вывозимые в страну иностранные товары. 

Вопрос 33. Проблемами таможенных сборов в XVIII в. занимались:  

Ответ 1. Главная над таможенными сборами канцелярия; 

Ответ 2. Комиссия о коммерции;  

Ответ 3. Уложенная Комиссия;  

Ответ 4. Коммерц-коллегия. 

Вопрос 34. В XVIII в. таможенников стали называть:  

Ответ 1. бурмистрами; 

Ответ 2. целовальниками;  

Ответ 3. цольнерами; 

Ответ 4. таможенниками. 

Вопрос 35. Страна, преобладавшая в торговле с Россией в XVIII в.:  

Ответ 1. Голландия; 

Ответ 2. Швеция;  

Ответ 3. Франция;  

Ответ 4. Англия. 

Вопрос 36. Образование единой таможенной территории Российского государства 

произошло в результате: 

Ответ 1. введения единой рублевой пошлины;  

Ответ 2. образования империи; 

Ответ 3. ликвидации внутренних таможен;  

Ответ 4. формирования Таможенного союза. 

Вопрос 37. На формирование таможенного законодательства России в XVIII в. 

существенное влияние оказали: 

Ответ 1.  таможенное законодательство Швеции;  

Ответ 2.  изучение Петром I европейского опыта;  

Ответ 3.  таможенное законодательство Англии;  

Ответ 4.  таможенное законодательство Франции.  

Вопрос 38. Морской устав был принят в: 

Ответ 1. 1724 г.; 

Ответ 2. 1753 г.; 

Ответ 3. 1731 г.; 

Ответ 4. 1782 г. 

Вопрос 39. По тарифу 1724 г. максимальный размер ввозной таможенной пошлины 

достигал: 

Ответ 1. 25 %; 

Ответ 2. 50%; 

Ответ 3. 75 %; 

Ответ 4. 100 %. 
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Вопрос 40. Статейный список 23 июля 1641 г. запрещал…. Перечислите. 

Вопрос 41. Когда было принято Соборное Уложение? 

Вопрос 42. Перечислите основные источники торгового и таможенного права периода 

централизации русского государства. 

Вопрос 43. Для предотвращения сокращения таможенных сборов в казне государства 

П.И. Шувалов предложил: 

Ответ 1. увеличить ввозные пошлины; 

Ответ 2. ввести внутреннюю пошлину в размере 13 %, которая уплачивается в портовых и 

пограничных таможнях; 

Ответ 3. увеличить количество пограничных таможен;  

Ответ 4. увеличить вывозные пошлины. 

Вопрос 44. Согласно новому тарифу 1757 г. размеры пошлины составляли:  

Ответ 1. 5-8 копеек с рубля; 

Ответ 2. 6 копеек с рубля; 

Ответ 3. 7-10 копеек с рубля;  

Ответ 4. 11-12 копеек с рубля. 

Вопрос 45. В соответствии с тарифом 1757 г. запрещался ввоз следующих товаров:  

Ответ 1. хлебного вина и французской водки; 

Ответ 2. иностранной соли, бархата и меха; 

Ответ 3. шелковых лент, галунов, тафты, парчи и мышьяка;  

Ответ 4. все вышеперечисленное. 

Вопрос 46. Самой высокой пошлиной согласно тарифу 1757 г. облагались:  

Ответ 1. итальянский шелк; 

Ответ 2. мех;  

Ответ 3. табак; 

Ответ 4. иностранная соль. 

Вопрос 47. С принятием тарифа 1766 г. в таможенной политике государства 

наметились новые тенденции, которые формировались под воздействием политики: 

Ответ 1. Александра I;  

Ответ 2. Петра I; 

Ответ 3. Екатерины II;  

Ответ 4. Екатерины I. 

Вопрос 48. Главная цель издания в 1782 г. закона по созданию специальной 

таможенной стражи заключалась в: 

Ответ 1. открытии границ; 

Ответ 2. создании зоны свободной торговли; 

Ответ 3. беспошлинном ввозе товаров; 

Ответ 4. закрытии границ и задержании провоза контрабанды. 

Вопрос 49. Таможенная пограничная стража, созданная согласно Именному указу 

Екатерины II от 27 сентября 1782 г., состояла из: 

Ответ 1. таможенных объездчиков; 

Ответ 2. пограничных надзирателей и таможенников;  

Ответ 3. пограничников и таможенных объездчиков; 

Ответ 4. пограничных надзирателей и таможенных объездчиков.  

Вопрос 50. Тариф 1766 г. содержал идеи: 
Ответ 1. протекционизма;  

Ответ 2. фритредерства; 

Ответ 3. физиократизма; 

Ответ 4. беспошлинного ввоза товаров.  

Вопрос 51. Тариф 1782 г. содержал идеи: 

Ответ 1. апротекционизма; 

Ответ 2. фритредерства;  
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Ответ 3. физиократизма; 

Ответ 4. беспошлинного ввоза товаров. 

Вопрос 52. Существенное влияние на изменение таможенной политики России в конце 

XVIII века оказали революционные события: 

Ответ 1. в России; 

Ответ 2. в Германии;  

Ответ 3. в Англии; 

Ответ 4. во Франции. 

Вопрос 53. Когда в Российском государстве законодательно была закреплена единая 

тарифная система пошлин, что способствовало более организованному сбору таможенных 

доходов и решению задач таможенного оформления, что в условиях оживления торговли 

обеспечило совершенствование таможенного механизма. 

Вопрос 54. Какие товары запрещались к вывозу с России во время правления Петра 

1? 

Вопрос 55. Назовите государственный орган, который управлял таможенными 

сборами с 1718 г., учрежденный Петром I? 

Вопрос 56. Торговая политика, которая направлена на временное ограничение ввоза 

иностранных товаров и поддержку отечественных производителей – …. 

Вопрос 57. Ставки тарифа 1891 г. были повышены в среднем на:  

Ответ 1. 5-10 %; 

Ответ 2. 15-20 %; 

Ответ 3. 25-30 %; 

Ответ 4. 35-40 %. 

Вопрос 58. Таможенная война 1891 г. разгорелась между: 

Ответ 1. Россией и Германией;  

Ответ 2. Германией и США; 

Ответ 3. Германией и Австро-Венгрией; 

Ответ 4. Россией и Австро-Венгрией. 

Вопрос 59. 26 октября 1864 г. департамент внешней торговли был переименован в:  

Ответ 1. Министерство таможенных споров; 

Ответ 2. Таможенный окружной департамент;  

Ответ 3. Департамент таможенных сборов; 

Ответ 4. Государственный таможенный комитет. 

Вопрос 60. В соответствии с Таможенным уставом 1892 г. товары, провозимые или 

проносимые за границу или из-за границы, минуя таможню – это: 

Ответ 1. незаконно ввезенные товары: 

Ответ 2. контрабанда; 

Ответ 3. товары, которые облагаются таможенными сборами; 

Ответ 4. товары, на которые размер таможенной пошлины не установлен. 

Вопрос 61. Мерой наказания за контрабанду в соответствии с Таможенным уставом 

1892 г. с была: 

Ответ 1. смертная казнь; 

Ответ 2. заключение в тюрьму на неопределенный срок;  

Ответ 3. ссылку в отдаленную губернию пожизненно; 

Ответ 4. ссылка на каторжные работы на срок от 4 до 6 лет. 

Вопрос 62. Либеральные (фритредерские) тарифы в первой четверти XIX века 

принимались: 
Ответ 1. с целью поощрения ввоза сырья из материалов;  

Ответ 2. в интересах помещиков-аграриев; 

Ответ 3. под давлением европейских государств;  

Ответ 4. все вышеперечисленное верно. 
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Вопрос 63. Переход к политике умеренного протекционизма в России в XIX веке 

связан с именем: 

Ответ 1. министра финансов И.А. Канкрина; 

Ответ 2. министра финансов И.А. Вышнеградского;  

Ответ 3. министра финансов Н.Х. Бунге; 

Ответ4.     министра финансов С.Ю. Витте. 

Вопрос 64. Порто-франко впервые в России было введено: 

Ответ 1. в Одессе; 

Ответ 2. на Камчатке;  

Ответ 3. устье Амура; 

Ответ 4. устьях сибирских рек. 

Вопрос 65. Право беспошлинного ввоза по сухопутной границе во второй половине 

XIX в. получили: 

Ответ 1. товары азиатских государств; 

Ответ 2. товары китайского происхождения; 

Ответ 3. английские товары;  

Ответ 4. французские товары. 

Вопрос 66. Д. И. Менделеев в своих трудах обосновал: 

Ответ 1. необходимость усиления протекционизма в России; 

Ответ 2. необходимость либерализации российской таможенной политики; 

Ответ 3. необходимость создания «толкового тарифа» в интересах поощрения 

отечественного производства; 

Ответ 4. все вышеперечисленное верно. 

Вопрос 67. Зеленый цвет стал цветом таможенной службы после принятия 

следующего документа: 

Ответ 1. Положение о нейтральной торговле 1810 г.;  

Ответ 2. Таможенного устава 1757 г.; 

Ответ 3. Положения об организации пограничной стражи 1827 г.;  

Ответ 4. Русско-германского Договора о торговле и мореплавании. 

Вопрос 68. В разработке протекционистского таможенного тарифа 1891 г. активно 

участвовал: 

Ответ 1. М.В. Ломоносов;  

Ответ 2. К.П. Циолковский;  

Ответ 3. Д.И. Менделеев; 

Ответ 4. В.И. Вернадский. 

Вопрос 69. Когда была принята Таможенная реформа П.И. Шувалова? 

Вопрос 70. Кто возглавил Коммерц-коллегию во время правления Екатерины 

Великой? 

Вопрос 71. Таможенная политика Екатерины II, характеризовавшаяся свободной 

торговлей, подразумевающая государственное невмешательство в процессы 

внешнеторговых отношений? 

Вопрос 72. Дата указа Екатерины II Сенату «Об учреждении особой Таможенной 

пограничной Цепи и стражи для отвращения потаенного провоза товаров» в каждой 

западной пограничной губернии. 

Вопрос 73. Переход к политике монополии внешней торговли в советском государстве 

сопровождался: 

Ответ 1. усилением фискальной функции таможни; 

Ответ 2. свертыванием сферы таможенного регулирования;  

Ответ 3. усилением правоохранительной функции таможни;  

Ответ 4. все вышеперечисленное. 

Вопрос 74. Главное таможенное управление в СССР было структурное единицей:  

Ответ 1. наркомата финансов; 
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Ответ 2. наркомата таможенных дел;  

Ответ 3. наркомата внешней торговли; 

Ответ 4. наркомата торговли и промышленности. 

Вопрос 75. Таможенный устав, нормы которого применялись на практике и 

Советским Правительством, и правительством адмирала Колчака: 

Ответ 1. Устав 1892 г.;  

Ответ 2. Устав 1904 г.; 

Ответ 3. Устав 1904 г., в редакции 1906 г.;  

Ответ 4. Устав 1910 г. 

Вопрос 76. Основные изменения в сфере таможенного дела в начале 20-х годов XX 

века обусловливались: 

Ответ 1. необходимостью восстановления народного хозяйства после войны; 

Ответ 2. национализацией промышленности и укреплением социалистического сектора; 

Ответ 3. переходом к монополии внешней торговли; 

Ответ 4. интеграция экономики советского государства в мировую экономику. 

Вопрос 77. Реорганизация таможенных органов и таможенной системы в 1917 г. была 

связана с: 

Ответ 1. их неэффективностью; 

Ответ 2. установлением новой советской власти; 

Ответ 3. повсеместным взяточничеством таможенных служащих; 

Ответ 4. необходимостью увеличения поступлений от таможенных сборов. 

Вопрос 78. В 1918 г. бывший царский Департамент таможенных сборов был 

переименован: 

Ответ 1. Главную таможенную службу; 

Ответ 2. Главную таможенную Комиссию; 

Ответ 3. Главное управление таможенного контроля;  

Ответ 4. Главный таможенный комитет. 

Вопрос 79. Когда был принят таможенный тариф, полностью покончивший с 

запретительной системой, за исключением запретов на ввоз некоторых товаров 

железоделательной и текстильной промышленности? 

Вопрос 80. В каком году был принят Таможенный тариф разработанный 

Е. Канкриным? 

Вопрос 81. Когда было принято «Положение об устройстве Пограничной казачьей 

стражи», подписанное военным министром России Барклаем де Толли? 

Вопрос 82. Когда было принят первый правительственный документ постановление 

СНК РСФСР, в котором закреплялись подчиненность таможенных органов и их 

функциональные обязанности, а также порядок ввоза и вывоза товаров? 

Вопрос 83. Первый в истории таможенного дела и таможенной политики России 

Таможенный кодекс был принят: 

Ответ 1. 1991 г.; 

Ответ 2. 1924 г.; 

Ответ 3. 1929 г.; 

Ответ 4. 1993 г. 

Вопрос 84. декабря 1924 был утвержден: 

Ответ 1. Таможенный тариф СССР;  

Ответ 2. Таможенный кодекс СССР;  

Ответ 3. Таможенный закон СССР;  

Ответ 4. Таможенный устав СССР. 

Вопрос 85.С 1924 г. управление таможенным делом сосредоточено в:  

Ответ 1. Наркомате финансов; 

Ответ 2. Наркомате промышленности;  

Ответ 3. Наркомате внешней торговли;  
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Ответ 4. Совете народных комиссаров. 

Вопрос 86. Таможенный кодекс 1929 г. просуществовал: 

Ответ 1. 21 год; 

Ответ 2. 27 лет; 

Ответ 3. 32 года; 

Ответ 4. 36 лет. 

Вопрос 87. В соответствии с Таможенным кодексом 1929 года управление 

таможенным делом возлагалось на: 

Ответ 1. Главное таможенное управление;  

Ответ 2. Главный таможенный комитет;  

Ответ 3. Главную таможенную комиссию;  

Ответ 4. Главную таможенную службу. 

Вопрос 88. Главная особенность таможенной политики и таможенного дела советского 

государства – 

Ответ 1. запрет ввоза иностранных товаров; 

Ответ 2. запрет вывоза отечественных товаров; 

Ответ 3. монополия государства на внешнюю торговлю;  

Ответ 4. свобода внутренней торговли. 

Вопрос 89. В структуру свода тарифов СССР 1930 г. вошли:  

Ответ 1. Общий тариф по европейской торговле; 

Ответ 2. Общий тариф по азиатской торговли;  

Ответ 3. Конвенционный тариф; 

Ответ 4. Общий тариф по вывозной торговле. 

Вопрос 90. Система передачи странам участницам антигитлеровской ассоциации 

вооружений, продовольствия товаров и услуг, назывались: 

Ответ 1. ленд-лиз; 

Ответ 2. контрибуция;  

Ответ 3. репарация; 

Ответ 4. компенсации. 

Вопрос 91. Для улучшения качества работы таможенных служащих в середине 50-х гг. 

ХХ века в СССР: 

Ответ 1. ввели смертную казнь как меру наказания за взятки; 

Ответ 2. начали действовать всесоюзные курсы повышения квалификации работников 

таможенных учреждений; 

Ответ 3. открыли высшее учебное заведение, готовившее профессиональные кадры для 

таможенных учреждений; 

Ответ 4. использовали детектор лжи при приеме таможенников на службу. 

Вопрос 92. Деление на уголовно и административно наказуемую контрабанду 

вводилось: 

Ответ 1. таможенным уставом 1892 г.;  

Ответ 2. таможенным уставом 1910 г.;  

Ответ 3. таможенным кодексом 1928 г.;  

Ответ 4. таможенным кодексом 1964 г. 

Вопрос 93. Массовый досмотр лиц, мест ручной клади и багажа при пересечении 

границы СССР был отменен: 

Ответ 1. 1973 г.; 

Ответ 2. 1975 г.; 

Ответ 3. 1978 г; 

Ответ 4. 1980 г. 

Вопрос 94. Товары, ввозимые в СССР из развивающихся стран были освобождены от 

таможенной пошлины в Таможенном тарифе: 

Ответ 1. 1977 г.; 
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Ответ 2. 1981 г.; 

Ответ 3. 1985 г.; 

Ответ 4. 1988 г.. 

Вопрос 95. В 1960 г. начал издаваться журнал «Социалистический таможенный 

контроль» в рамках: 

Ответ 1. ОВД;  

Ответ 2. НАТО;  

Ответ 3. ООН; 

Ответ 4. СЭВ. 

Вопрос 96. Образованная в 1949 г. надправительственная организация 

социалистических стран, обеспечивающая их экономическое (в том числе таможенное) 

сотрудничество, именовалась: 

Ответ 1. «Евроазиатский союз» (ЕАС); 

Ответ 2. «Организация Варшавского договора» (ОВД);  

Ответ 3. «Совет экономической взаимопомощи» (СЭВ);  

Ответ 4. «Европейский союз» (ЕС). 

Вопрос 97. Год образования Государственного таможенного комитета (ГТК) России: 

Ответ 1. 1991 г.; 

Ответ 2. 1994 г.; 

Ответ 3 1997 г.; 

Ответ 4 2000 г. 

Вопрос 98. Отмена монополии вешней торговли связано с одним из этих событий:  

Ответ 1. принятием указа президента СССР о либерализации внешней торговли;  

Ответ 2. крушением многонационального советского государства; 

Ответ 3. завершением холодной войны;  

Ответ 4. все вышеперечисленное верно. 

Вопрос 99. Когда было преобразовано ГТУ в Главное управление Государственного 

таможенного контроля (ГУГТК) при Совете Министров СССР? 

Вопрос 100. Разрешенный вид деятельности для сотрудников таможенных органов 

согласно Федеральному закону РФ № 114 от 21 июля 1997 г. «О службе в таможенных 

органах»: 
Ответ 1. деятельность в качестве депутата местных законодательных собираний и 

Федерального Собрания РФ 

Ответ 2. предпринимательская и посредническая деятельность;  

Ответ 3. творческая, научная и педагогическая деятельность; 

Ответ 4. общественная деятельность. 

Вопрос 101. В соответствии с Беловежским соглашением 1991 г. было основано:  

Ответ 1. Совет экономической взаимопомощи; 

Ответ 2. Содружество независимых государств; 

Ответ3. Союз советских социалистических республик;  

Ответ 4. Таможенный Союз. 

Вопрос. 102. Российская Федерация, а прежде СССР стали позиционировать себя как 

официальный член Всемирной таможенной организации с: 

Ответ 1. 2000 г.; 

Ответ 2. 2012 г.; 

Ответ 3. 1991 г.; 

Ответ4.  1989 г. 

Вопрос 103. В 90-х гг. XX. в. цель таможенной политики заключалась в: 

Ответ 1. стимулировании развития национальной экономики страны;  

Ответ 2. содействии структурной перестройки; 

Ответ 3. участии в реализации торгово-политических задач и защите российского рынка; 

Ответ 4. изучении происхождения, становления и развития таможенного дела. 
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Вопрос 104. Таможенный кодекс России 1993 г. закрепил положение о том, что 

таможенные органы являются: 

Ответ 1. налоговыми органами; 

Ответ 2. регулятивными органами; 

Ответ 3. правоохранительными органами;  

Ответ 4. фискальными органами. 

Вопрос 105. Таможенные органы в соответствии с Таможенным кодексом России 

1993 г., наделялись правомочиями: 

Ответ 1.  расследовать уголовные дела;  

Ответ 2.   возбуждать уголовные дела;  

Ответ 3. розыска нарушителей; 

Ответ 4. дознания. 

Вопрос 106. Политика защиты внутреннего рынка путем установления высоких 

таможенных пошлин – это: 

Ответ 1. протекционизм;  

Ответ 2. меркантилизм;  

Ответ 3. фритредерство;  

Ответ 4. фискализм. 

Вопрос 107. Основной закон регулирующий взаимоотношения в сфере таможенного 

права в РФ. 

Ответ 1. Конституция РФ 

Ответ 2. Административный кодекс 

Ответ 3. Гражданский кодекс 

Ответ 4. Уголовный кодекс 

Вопрос 108. Когда была создана таможенная служба Российской Федерации 

 

 

Критерии и шкала оценивания к промежуточной аттестации  

«экзамен» 

 
Экзамены Характеристика знания предмета и ответов Зачеты 

отлично (5) 

Студент глубоко и в полном объёме владеет программным 

материалом. Грамотно, исчерпывающе и логично его излагает 

в устной или письменной форме. При этом знает 

рекомендованную литературу, проявляет творческий подход в 

ответах на вопросы и правильно обосновывает принятые 

решения, хорошо владеет умениями и навыками при 

выполнении практических задач  

зачтено 

хорошо (4) 

Студент знает программный материал, грамотно и по сути 

излагает его в устной или письменной форме, допуская 

незначительные неточности в утверждениях, трактовках, 

определениях и категориях или незначительное количество 

ошибок. При этом владеет необходимыми умениями и 

навыками при выполнении практических задач 

удовлетворительно 

(3) 

Студент знает только основной программный материал, 

допускает неточности, недостаточно чёткие формулировки, 

непоследовательность в ответах, излагаемых в устной или 

письменной форме. При этом недостаточно владеет умениями 

и навыками при выполнении практических задач. Допускает 

до 30% ошибок в излагаемых ответах 

неудовлетворительно 

(2) 
Студент не знает значительной части программного 

материала. При этом допускает принципиальные ошибки в 

не зачтено 
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доказательствах, в трактовке понятий и категорий, проявляет 

низкую культуру знаний, не владеет основными умениями и 

навыками при выполнении практических задач. Студент 

отказывается от ответов на дополнительные вопросы 

 
8. Особенности организации обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов 
При необходимости рабочая программа учебной дисциплины может быть адаптирована для 

обеспечения образовательного процесса инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий.  

Для этого требуется заявление студента (его законного представителя) и заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК). В случае необходимости обучающимся из 

числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по заявлению обучающегося), а для 

инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида могут 

предлагаться следующие варианты восприятия учебной информации с учетом их индивидуальных 

психофизических особенностей: 

– создание текстовой версии любого нетекстового контента для его возможного 

преобразования в альтернативные формы, удобные для различных пользователей; 

– создание контента, который можно представить в различных видах без потери данных 

или структуры, предусмотреть возможность масштабирования текста и изображений без потери 

качества, предусмотреть доступность управления контентом с клавиатуры; 

– создание возможностей для обучающихся воспринимать одну и ту же информацию из 

разных источников, например, так, чтобы лица с нарушениями слуха получали информацию 

визуально, с нарушениями зрения – аудиально; 

– применение программных средств, обеспечивающих возможность освоения навыков и 

умений, формируемых дисциплиной (модулем), за счёт альтернативных способов, в том числе 

виртуальных лабораторий и симуляционных технологий; 

– применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий для 

передачи информации, организации различных форм интерактивной контактной работы 

обучающегося с преподавателем, в том числе вебинаров, которые могут быть использованы для 

проведения виртуальных лекций с возможностью взаимодействия всех участников 

дистанционного обучения, проведения семинаров, выступления с докладами и защиты 

выполненных работ, проведения тренингов, организации коллективной работы; 

– применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий для 

организации форм текущего и промежуточного контроля; 

– увеличение продолжительности сдачи обучающимся инвалидом или лицом с 

ограниченными возможностями здоровья форм промежуточной аттестации по отношению к 

установленной продолжительности их сдачи: 

– продолжительность сдачи зачёта или экзамена, проводимого в письменной форме, – не 

более чем на 90 минут; 

– продолжительность подготовки обучающегося к ответу на зачёте или экзамене, 

проводимом в устной форме – не более чем на 20 минут; 

– продолжительность выступления обучающегося при защите курсовой работы – не более 

чем на 15 минут. 
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Лист изменений и дополнений 
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п/п 

Виды дополнений и 

изменений с указанием 

страниц 

Дата и номер протокола 

заседания кафедры 

(кафедр), на котором были 

рассмотрены и одобрены 

изменения и дополнения 

Подпись  

(с расшифровкой) 

заведующего кафедрой 

(заведующих кафедрами) 
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